
Petőfi az
emlékplaketten
A Bács-Kiskun Megyei Önkormány-
zat a megyei kiválóságok számára 
kitüntető címeket adományoz 
a minden évben megrendezett 
ünnepi közgyűlésen. A díjhoz tar-
tozó ezüstplakettek megújultak, 
a Petőfi 200 emlékévhez kap-
csolódva. A díjazottak idén már 
Petőfi Sándor arcképével díszített 
emlékplakettet vehettek át.

Petőfi Sándor, Bács-Kiskun me-
gyei születésű költőnk személye 
és szellemi öröksége olyan példát 
állít elénk, amelyet érdemes min-
dig szem előtt tartanunk. Versei 
nemcsak morális iránymutatásban 
bővelkednek, de segítik a helyi kö-
tődések erősítését is. 

A szakmai kitüntető díjak, va-
lamint a Bács-Kiskun Megyei Köz-
gyűlés elnökének díjához ezentúl 
egy művészi kivitelű, kör alakú, 
50  milliméter átmérőjű elegáns 
ezüstplakett társul. Egyik oldalán a 
költő portréja látható, másik olda-
lán szerepel a díjazott neve, a díj és 
az évszám. 
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Szépe Ferenc
Ötven éve nem volt 
ekkora aszály.
Pörög az ember lába 
alatt a talaj ott, 
ahol dús legelőnek 
kellene lennie...

ARCOK

Polyák Imre

Tizenöt kategóriában harminchatan vehették át Bács-Kiskun megye legrangosabb kitüntetéseit. Az ünnepi közgyűlést szeptember közepén 
tartották Kunszentmiklóson a Megyenapok keretében, és csatlakozva a méltán híres szentmiklósi fesztiválhoz. 
Rideg László, a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés elnöke ünnepi gondolatait az alkalomra választott mottó köré rendezte: „A cél módfelett fontos, 
de ami igazán számít: az út, amelyen odajutsz.” Az elnök megköszönte a díjazottaknak a megyénk fejlődéséért végzett munkájukat. 

(Folytatás a 3. oldalon) 

Kiskőrösön tartották meg
a nemzeti tanévnyitó ünnepséget

A költő születésének 200.  évfordulója alkalmából meghirdetett Pe-
tőfi-emlékévek része volt, hogy az országos tanévnyitó ünnepséget a 
kiskőrösi Bem József Általános Iskolában rendezték meg 2022. augusz-
tus 31-én. Az eseményen dr. Rétvári Bence miniszterhelyettes, valamint 
dr. Maruzsa Zoltán köznevelési államtitkár mondott ünnepi beszédet. 
Szavalatával maga Petőfi Sándor is megtisztelte a programot.

Rekord Szentmiklóson!

Több mint 13  ezer apró legóda-
rabból állt össze az a modern kori 
Petőfi Sándor-arckép, amely mint-
egy 100 ember közösségkovácsoló 
munkája nyomán készült Kun-
szentmiklóson, a Bács-Kiskun Me-
gyei Önkormányzat Megyenapok 
rendezvényén. A rekordkísérlettel 
egybekötött élmény építés sikerrel 

járt: a monumentális legómozaik 
az ország első és egyetlen legóda-
rabokból készült Petőfi Sándor-ké-
pe, amelyiken a lánglelkű poéta 
modern kori gúnyában, napszem-
üvegben látható. A lelkes építők a 
rekordállítás után nagy örömmel 
fotózkodtak a három méter magas 
műalkotással. 

ÁTADTÁK A MEGYEI KITÜNTETÉSEKET

A cél az út maga...

•
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Összefogás 
megyénkben 
Példaértékű összefogással újul meg 
Bács-Kiskun megye kommuniká-
ciója. A helyi médiaszolgáltatók 
együttműködésének köszönhetően 
a hatékonyságot és a fenntartható-
ságot is erősítő szakmai hálózatot  
hozott létre a Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat.

Az erről folyó tárgyalások szerep-
lőit Vedelek Norbert, a megyei 
közgyűlés alelnöke köszöntötte a 
Megyeházán, hangsúlyozva, hogy 
a racionalitás mellett, a gazdaság, 
a turizmus fejlődését, a megyei 
kötődés erősítését is szolgálja az 
országosan is egyedülálló kezde-
ményezés. „Ablakot nyitunk egy-
másra, megismerhetjük megyénk 
településeinek életét, friss hírekkel 
és információkkal látjuk el a lakos-
ságot a megye minden szegletében”. 
Az októberben induló programot 
a helyi televíziókban, rádiókban, 
közösségi oldalakon kísérhetik fi-
gyelemmel.
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USZÓD
Átadták a bölcsődét 
Igazi hiánypótló beruházás való-
sult meg Uszódon. A nyár végén 
befejezték a  település első mini-
bölcsődéjének építését. A  Cse-
mete  Nevelde névre keresztelt 
intézménybe – amit az  óvoda 
szomszédságában építettek – már 
augusztus végétől várták a  te-
lepülés apróságait. A  bölcsőde 
megnyitásával új munkahelyek is 
létesültek.

***
TISZAUG
Megújult a csapadékvíz-
elvezető hálózat
Tiszaugon befejezték a belterületi 
csapadékvíz-elvezető árokrend-
szer egy részének rekonstruk-
cióját. A  beruházás során olyan 
csapadékvíz-elvezető rendszert 
alakítottak ki a település két ut-
cájában, amely segíti az alkalmaz-
kodást az  éghajlatváltozáshoz, és 
megelőzni a vízkárokat is. 

***
ÉRSEKCSANÁD
Új út vezet az ipari parkhoz
Az érsekcsanádi ipari parkhoz ve-
zető külterületi utak rekonstruk-
ciója egyáltalán nem tekinthető 
átlagos útfelújításnak. A  körül-
belül 380 millió forintos beruhá-
zás nem csupán az ipar területén 
dolgozó vállalkozásokat segíti, de 
könnyebben, biztonságosabban 
megközelíthető a  Duna-parti tu-
risztikai terület is.

***
CSÁSZÁRTÖLTÉS
Korszerűsítik
a polgármesteri hivatalt 
Nagy erőkkel folyik a császártöl-
tési polgármesteri hivatal épüle-
tének energetikai korszerűsítése. 
A  fejlesztésnek köszönhetően 
szinte teljesen megújul az épület, 
és energiatakarékosabbá válik 
a település egyik meghatározó in-
tézménye. A beruházás keretében 
kicserélik a  nyílászárókat, vala-
mint külső hőszigeteléssel látják 
el az épületet. A  fűtéskorszerűsí-
tés és a napelemes rendszer kiépí-
tése is folyamatban van. V. K.

GAZDASÁG
SIKERES VÁLLALKOZÁS MŰKÖDIK FÜLÖPJAKABON  

Az ipari csarnok
TOP-forrásból épült

Legyél te is sikeres vállalkozó!

Homokmégyen helytakarékos, 
olcsó bútorokat gyártanak

TOP-HÍREK

•

A FIATALOK HELYBEN BOLDOGULÁSA A CÉL

Diákjaink több mint 
kétharmada továbbtanul

•

•

•

Bács-Kiskun megye a lehetőségek térsége. Ezt ismerte fel a fülöpjakabi 
születésű Rigó Imre is. Közbenjárásával egy német cég Fülöpjakabon in-
dított vállalkozást, mégpedig olyan ipari csarnokban, amelyet a megyei 
önkormányzat által koordinált TOP-forrásból építettek. 

Az ötlet, hogy épp Fülöpjakabot 
választották, nem volt véletlen-
szerű, hiszen a jelenleg is ügyve-
zetői pozíciót ellátó Rigó  Imre az 
anyavállalatnál, Németországban 
dolgozott néhány évig. Az  irányí-
tása alatt álló Vapic  Hungary  Kft. 
a németországi vapic  GmbH tu-
lajdonában lévő vállalkozás, ame-
lyet 2017-ben alapított a német 
tulajdonos azzal a céllal, hogy az 
anyavállalat számára tartályokat és 
egyéb berendezéseket gyártson.

Ez idő alatt Imre elsajátította a 
német vállalkozás saját, egyedi ter-
vezésű iparialkatrész-tisztító be-
rendezéseinek műszaki ismeretét. 
A hét év alatt folyamatosan részt 
vett a gyártásban és a fejlesztés-
ben is, és már az elején leszögezte, 
hogy pár év után ismét szülőföld-
jén szeretne letelepedni.

Ekkor a kölcsönös bizalomra 
alapozva egy magyarországi leány-

vállalat létrehozása mellett döntöt-
tek. Imre fülöpjakabi származású, 
és fontosnak tartotta, hogy ez a be-
ruházás itt kapjon helyet. 

Ekkor már ismert volt az a 
TOP-pályázat, amelynek kereté-
ben megépült Fülöpjakabon az az 
inkubátorház, amelyikben most 
is működik a vállalkozás, miköz-
ben 2018 márciusában kiskunfél-
egyházi telephellyel kezdték el a 
tevékenységüket. Egyeztetéseket 
követően a Vapic  Hungary  Kft. 
vezetősége úgy döntött, áthelyezi 
a telephelyét Fülöpjakabra, ami ez 
év tavaszán realizálódott. A több 
mint 1000 m2-es ipari csarnok le-
hetőséget adott további két fő helyi 
alkalmazott foglalkoztatására, így 
jelenleg összesen hét munkatárs-
nak ad megélhetési biztonságot az 
üzem, ahol további fejlesztéseket 
terveznek.  

V. K.

A munkaerőpiacon való elhelyez-
kedést talán nevezhetjük a fiata-
lok belépőjének az igazi felnőtt 
világba. Azonban ez az élethelyzet 
sokszor okoz fejtörést a diákok-
nak. Hiszen az oktatási intézmé-
nyekből kilépve nagy kérdés szá-
mukra, hogy tovább tanuljanak, 
vagy munkát vállaljanak. 

Bács-Kiskun megyében a diá-
kok többségének már végzősként 
megvannak a tervei a jövőt ille-
tően. A legtöbben a továbbtanu-
lást fontolgatják térségünkben 
– derül ki a Bács-Kiskun Megyei 
Kormányhivatal által az elmúlt 
tanévben végzett felmérésből. A 
tanulmány szerint a megye kö-
zépfokú oktatási intézményeiben 
végző diákok több mint kéthar-
mada tervezi a továbbtanulást. A 
megkérdezettek 22 százaléka azt 
jelezte, hogy az iskola befejezése 
után elhelyezkedik, és egytizedük 
gondolta azt, hogy álláskereső-
vé válik.  A Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat fontos célja, hogy 
elősegítse a fiatalok helyben bol-

dogulását. Kiemelten meghatáro-
zónak tartja a térségünkben élő 
fiatalok támogatását anyagilag is, 
hogy befejezhessék tanulmánya-
ikat, majd azt követően sikeresen 
elhelyezkedjenek megyénkben. 
Közreműködésével évek óta kü-
lönböző tanulmányi ösztöndíjpá-
lyázatok támogatják a helyi fiata-
lokat céljaik elérésében. 4 év alatt 
mintegy 450 diák kapott anyagi 
segítséget a Bács-Kiskun ban itt-
hon vagy!, valamint a megyei ösz-
töndíjprogram keretéből. 

V. K.

Helyi és környékbeli munkaerőt 
alkalmaznak az új homokmégyi 
asztalosüzemben, ami több mint 
kétszázmillió forint vissza nem 
térítendő támogatásból épült fel.  

A Belügyminisztérium gazdaság-
élénkítő programjának keretében 
létrehozott üzem olyan ipari te-
rületen épült, amelynek a kialakí-
tását a megyei önkormányzat által 
koordinált TOP-forrásból finan-
szírozták. A  beruházásoknak kö-
szönhetően az eddig elhanyagolt és 
kihasználatlan területen most egy 
korszerű faipari gépekkel ellátott 

műhely kezdte el működését, me-
lyet a homokmégyi önkormányzat 
tulajdonában álló kft. működtet. 
Az asztalosműhelyben egyedi kis 
szériás, helytakarékos bútorokat 
gyártanak, és ehhez szorosan kap-
csolódik egy termékkatalógus ké-
szítése. A  helyben foglalkoztatás 
mellett a jövőben fontos szerepet 
kap a magas minőségű saját már-
kás termékek gyártása, a  bútorja-
vítás és a  bedolgozói tevékenység 
is. Kiemelt céljuk, hogy termékei-
ket elérhető áron értékesítsék a he-
lyi megrendelők számára.

V. K.

Helyi sikeres vállalkozások mu-
tatkoztak be megyénk járásai-
nak tizenegy középiskolájában a 
Bács-Kiskun Megyei Önkormány-
zat szervezésében. A  pályaválasz-
tás előtt álló, elsősorban 9–10. év-
folyamos diákokat ezzel is segíteni 
és ösztönözni kívántuk arra, hogy 
a  megyében tanuljanak, dolgoz-
zanak és telepedjenek le, sikeres 
vállalkozások példáit alapul véve 
merjék megvalósítani az ötleteiket. 

A rendezvénysorozat igen nép-
szerű volt a diákok körében, és a 

vállalkozók is üdvözölték a lehe-
tőséget. 22  vállalkozás mesélte el 
saját példáját, hogyan jutott el a 
kezdeti lépésektől a mai prosperá-
ló működésig, köztük a bácsalmási 
Északi Lámpás Kft., a dunafalvai 
Kobolya Gazdaság, a jánoshalmai 
Renner Bt., a kalocsai Berta Faktor 
Kft. vagy a kunfehértói Aranykapu 
Zrt.

Az előadások bővelkedtek 
munkaerőpiaci kérdésekben és pá-
lyaválasztási tanácsokban is.  

-sé-

•

•

Jól halad a vasútfejlesztés

Nemcsak a vasúti pálya, hanem a 
kapcsolódó infrastruktúra is korsze-
rűsödik, így a megállókat és az állo-
másokat is felújítják. Ezt Palkovics 
László technológiai és ipari minisz-
ter mondta többek között augusztus 
végén Kiskőrösön, ahol a helyszí-

nen tájékozódott a munkálatokról. 
A megyénken áthaladó nyomvonal 
több települést érint, köztük Kelebia, 
Kiskunhalas, Soltvadkert, Kiskőrös, 
Fülöpszállás, Kunszentmiklós –Tass,  
és a fejlesztés Bács-Kiskun gazdasági 
szerepét is felértékeli.
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Állami 
kitüntetések
Megyénkből sokan részesültek 
állami elismerésben augusz-
tus 20-i nemzeti ünnepünkön. 
Büszkék vagyunk arra, hogy az 
élet minden területén vannak 
olyan alkotó honfitársaink, akik 
országos példaképként szere-
pelnek. Minden kitüntetettnek 
gratulálva, a teljesség igénye 
nélkül emeltük ki a legmaga-
sabb rangú elismeréseket.

Magyar Ezüst Érdemkereszt kitün-
tetésben részesült Gergely  István 
(képünkön) tiszaalpári kosárfo-
nás-szakértő, a Nemzeti Művelő-
dési Intézet segítő mentora magas 

színvonalú szakmai munkájáért, a 
kosár- és bútorfonás mesterségé-
nek hagyományait a legmagasabb 
szintre fejlesztő, elkötelezett érték-
közvetítő tevékenységéért.

Szintén a Magyar Ezüst Érdem-
keresztet vehette át Szedmák  Ta-
más, Kiskőrös alpolgármestere 
a civil közösségek összefogása, 

segítése terén végzett kiemelkedő 
munkájáért. 

A Magyar Érdemrend lovagke-
resztje kitüntetést vehette át Öve-
ges  László, Kecskemét főépítésze 
Kecskemét fejlesztése érdekében 
végzett magas színvonalú és érték-
teremtő főépítészi munkája elis-
meréseként.

AKTUÁLIS
A CÉL AZ ÚT MAGA  

Harminchatan kaptak megyei kitüntetést
A Bács-Kiskun Megyei Önkormány-
zat 2018-ban hagyományteremtő 
céllal indította útjára a Megyena-
pok rendezvénysorozatot, amely-
nek idén Kunszentmiklós adott 
otthont, a Szentmiklósi Napok 
keretében. 

Mivel megyénk szülöttje, Petőfi 
Sándor munkássága a  mai napig 
példa lehet bármelyikünk számára, 

a Petőfi-emlékévek előtt tisztelegve 
a  Megyenapokon is híres költőnk 
köré szerveződtek a programok. A 

„Petőfi és a gasztronómia” témájú 
Értéktár-konferenciát követően a 
megye legrangosabb elismeréseit 
is Kunszentmiklóson vehették át a 

díjazottak. Új, Petőfit ábrázoló em-
lékplakett készült a dísz oklevelek 
mellé. Az ünnepi közgyűlésen kí-
vül birkafőző verseny, Petőfi Pont, 

Meseföld élménybusz, legó-vi-
lágrekord-kísérlet, koncertek és 
kulturális programok is várták az 
érdeklődőket. 

A kétnapos programsoroza-
ton a megye mind a 11 járása be-
mutatkozott. A Megye Utcáján a 
térség legmeghatározóbb értékeit, 
látnivalóit nézhették meg az ér-
deklődők, és a borudvarban is szí-
vesen időztek. A jeles alkalomból 

természetesen a mi Petőfink sem 
maradhatott ki, akivel bárki koc-
cinthatott, szelfizhetett vagy be-

szélgethetett a hétvégén. 
Az egyik legnagyobb szenzáció 

ezúttal a majdnem 14 ezer darab-
ból álló hatalmas, legóból készült 

Petőfi-arckép felállítása volt, ame-
lyen kicsik és nagyok egyaránt 
szorgosan dolgoztak.

Pál Fanni

Megyenapok 
Kunszentmiklóson Rideg László elnök azokra a nehézsé-

gekre is utalt az ünnepi közgyűlésen, 
amelyeket a két évig tartó járvány és 
a jelenleg is zajló orosz–ukrán háború 
okoz, és amelyek megyénkben is fel-
adatot, kötelességet jelentenek. Be-
számolt a folyamatban lévő fejleszté-
sekről. Elmondta, hogy a Terület- és 
Településfejlesztési Operatív Program 
keretében Bács-Kiskunban a megyei 
önkormányzat több mint hatszáz pro-
jektet gondoz. Az elnök tájékoztatott 
a Petőfi-emlékévek rendezvényeiről. 
A kitüntető díjak átadását követően 
Polyák Imre plébános köszönte meg 
a díjazottak nevében a megye elisme-
rését. 

1. „BÁCS-KISKUN
MEGYÉÉRT DÍJ” 

Polyák Imre – hercegszántói plébános 
részére
Rausch Sándor (posztumusz) – a 
Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés volt 
alelnöke részére (Madaras)

2. „BÁCS-KISKUN MEGYE
GAZDASÁGÁÉRT DÍJ” 

Merényi Jakab – a Merkbau Zrt. ügy-
vezető igazgatója részére (Kiskunha-
las)
TERRÁN Tetőcserép Gyártó Kft. 
kunszentmiklósi telephelye részére
Tooltechnik Kft. – szanki gépgyártó 
üzem részére

3. „BÁCS-KISKUN MEGYE
VIDÉKFEJLESZTÉSÉÉRT DÍJ”

Ágoston Béla – az UNIVER beszerzési 
igazgatója részére (Kecskemét)
Csanádi Lajos (posztumusz) – a NAK 
Bács-Kiskun Megyei Szervezetének 
volt alelnöke részére (Kiskunhalas)

4. „BÁCS-KISKUN MEGYE
TURIZMUSÁÉRT DÍJ” 

MagánZOO Állat- és Szabadidőpark 
részére (Felsőlajos)

5. „BÁCS-KISKUN MEGYE 
EGÉSZSÉGÜGYÉÉRT DÍJ” 

Bács-Kiskun Megyei Oktatókórház 
részére
Bajai Szent Rókus Kórház részére
Kalocsai Szent Kereszt Kórház 
részére
Kiskunhalasi Semmelweis Kórház 
részére
Kiskunfélegyházi Kórház, Rendelő-
intézet, Gyógyfürdő és Rehabilitáci-
ós Központ részére

6. „BÁCS-KISKUN MEGYE
KÖZIGAZGATÁSÁÉRT DÍJ” 

Balláné Kis Ilona – petőfiszállási ha-
tósági ügyintéző részére
Dr. Balogh Melinda – megyei tiszti 
főorvos részére (Ágasegyháza)
Czabainé Csada Márta – a Géderlaki 
Közös Önkormányzati Hivatal jegyző-
je részére

7. „BÁCS-KISKUN MEGYE
KULTÚRÁJÁÉRT DÍJ”

Csomák Lászlóné – szabadszállási vál-
lalkozó részére
Jankovszki Zoltánné – a Kiskunfé-
legyháza Darvas Általános Iskola igaz-
gatója részére
Tapodiné Máté Ilona – tiszakécskei 
nyugalmazott könyvtárvezető részére 

8. „BÁCS-KISKUN MEGYE 
IFJÚSÁGÁNAK NEVELÉSÉÉRT DÍJ” 
Fuchs Attila – a solti Vécsey 
Károly Alapfokú Művészeti Iskola 
intézményvezetője részére
Laskovicsné Terzics Edit 
– a Kiskunhalasi Kertvá-
rosi Általános Iskola in-
tézményvezetője részére
Dr. Szilágyiné dr. Szin-
ger Ibolya – a bajai Eöt-
vös József Főiskola rektora 
részére

9. „BÁCS-KISKUN MEGYE 
LAKOSSÁGÁNAK 

VÉDELMÉÉRT DÍJ” 
Rácz Róbert – a Kelebiai Határrendé-
szeti Kirendeltség vezetője részére
Rigó János – a kunszentmiklósi ren-
dőrkapitányság alezredese részére

10. „BÁCS-KISKUN MEGYE
KÖZÖSSÉGFEJLESZTÉSÉÉRT DÍJ” 

Görgei-Reiner Rita – a 10 mil-
lió Fa környezetvédelmi szervezet 
koordinátora részére (Baja)

Kereskedő Zoltán – nyugalmazott ba-
jai érseki tanácsos részére
Turcsányi László – nyugalmazott 
kisszállási tanító részére

11. „BÁCS-KISKUN MEGYE 
NEMZETISÉGEIÉRT DÍJ” 

Bátyai Hagyományőrző és Horvát 
Nemzetiségi Egyesület részére
Schőn Mária – hajósi nyugalmazott 
németnyelv-pedagógus részére

12. „ÉV POLGÁRMESTERE 
BÁCS-KISKUN MEGYÉBEN DÍJ” 

Á. Fúrús János – Csólyospálos község 
polgármestere részére
Németh Balázs – Bácsalmás város 
polgármestere részére

13. „BÁCS-KISKUN MEGYE 
SPORTJÁÉRT DÍJ” 

Kolics János – nyugalmazott edző ré-
szére (Kalocsa)

14. „BÁCS-KISKUN 
MEGYEI KÖZGYŰLÉS 

ELNÖKÉNEK 
KITÜNTETŐ DÍJA”

Juhászné Kerekes 
Nikolett – a BKMFÜ 

Bács-Kiskun Megyei Fej-
lesztési Ügynökség Non-

profit Kft. projektmenedzsere 
részére (Kiskunfélegyháza)
Nagy Györgyi – a Bács-Kiskun Me-
gyei Önkormányzati Hivatal számvite-
li ügyintézője részére (Kecskemét)
Szekeres Béla – a Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat kommunikációs mun-
katársa részére (Kiskunmajsa)

15. „BÁCS-KISKUN MEGYEI 
KÖZGYŰLÉS ELNÖKÉNEK
KITÜNTETŐ OKLEVELE”

Dr. Rácz Imre Gábor – Ladánybene 
és Kunbaracs települések háziorvosa 
részére

A Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat szervező csapata évről évre tartalmas, 
színes programokkal teszi értékessé a Megye Napját 

Bács-Kiskun megye kórházai is díjat kaptak. Fotónkon balról jobbra a bajai, 
a kalocsai, a kecskeméti és a kiskunhalasi kórházak vezetői
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Ötven éve volt ekkora szárazság
Utoljára ötven évvel ezelőtt volt 
ekkora az  aszály. A  növénykultú-
rák megsínylették a  szárazságot, 
az  Alföldön főként a  napraforgó 
és a  kukorica vált szinte semmi-
vé. A  térségünkre jellemző szőlő-
termesztésben is nyomot hagyott 
vízhiány. A  szántóföldi kultúrák-
ra tavasszal még jókor érkezett 
az  eső az  őszi kalászosokra, ezért 
megyénkben a  gazdák az  átlag-
hozamot produkálták. Mindezt 
Gubán  Gyulától, a  MAGOSZ 
Bács-Kiskun Megyei Szövetségé-
nek elnökétől hallottuk, akivel egy 
hároméves Királyleányka-ültet-
vényben is jártunk, mely hetven 
százalékban teljesen kiszáradt. 

A  szakember elmondta, hogy 
a mezőgazdaság jövőjét az öntözés 
menti meg, és el kell gondolkodni 
a  fajtaváltáson is. Erre láthattunk 
kiváló példát az akasztói halgazda-
ságban, ahol a  tulajdonos néhány 
éve már áttért a  kukoricát kiváltó 
cirok termesztésére. Ugyanakkor 
szemléletformálás is szükséges, 
már vannak jó kezdeményezések 
öntözési közösségek alakulására. 
Magyarországon jelenleg 100  ezer 
hektár öntözhető, ez a  művelés 
alatt álló területek 2  százaléka. 
A  cél ennek megduplázása, mely-
nek érdekében már jelentős elő-
relépések történtek, és történnek 
folyamatosan.    - séva -

Feleannyi csapadék hullott eddig, mint amennyi az elmúlt évtizedek-
ben szokott. Az ENSZ 2020-ban hivatalosan is félsivataggá minősítette 
a Homokhátságot. Az okokról és a megoldás lehetőségeiről Szépe Ferenc 
agrármérnök beszélt lapunknak.. 

„Pörög az ember lába alatt a száraz 
talaj ott, ahol dús legelőnek kellene 
lennie – kezdi Szépe  Ferenc szo-
morúan. – A  megye tavai fokoza-
tosan eltűntek az utóbbi tíz évben. 
Az áramnak, a gáznak van alterna-
tívája, ám a víznek nincs. Az vagy 
van, vagy nincs” – folytatja. 

Ha a társadalom és az egyén 
szintjén is odafigyelnénk a vízgaz-
dálkodásra, visszafordítható lenne 

a  Kiskunság elsivatagosodásának 
tragikus folyamata. 

Az agrármérnök szakember 
szerint a  megoldás a  vízpótlás-
ban és a víz megtartásában rejlik. 
A  térségben már közösségi össze-
fogás is szerveződött erre: elzár-
ták a csatornák átfolyóit, küszöböt 
építettek, így a többlet távozik, de 
megtartanak annyi vizet, ameny-
nyit lehet. Csakhogy a  csatornák 
az  utóbbi 4  évben csontszárazak, 
a vízpótlást lehetetlen megkerülni. 

„A kormányzat tavaly jelen-
tős lépéseket tett a  Homokhátság 
vízpótlásának megoldására. A  ter-
vek egy része elkészült: a víz a Du-
nából érkezik szivattyúkkal, amit 
a  meglévő és az  új csatornákon 
vezetnek majd le. A víz aranyat ér, 
egyetlenegy cseppjét sem szabad 
elveszteni. Ha egy bizonyos értéket 
elér, a  vízborítottság harmatot, de 
még esőt is képes generálni. Ezt az 
ember csinálta, meg is tudja változ-
tatni” – tudtuk meg Szépe Ferenc-
től.  Pál Fanni

Utolsó pillanatok 
a Homokhátságon
Bács-Kiskun megyére egyszerre jellemző a belvíz és az aszály. A szakem-
berek szerint a természeti jelenségek okozta károkra a víz megtartása és 
szabályozása jelenti a megoldást. 

A téma szakértői nyáron tartottak 
konferenciát a  Megyeházán, ahol 
Rideg  László, a  Bács-Kiskun Me-
gyei Közgyűlés elnöke mondott 
köszöntőbeszédet. Hangsúlyozta, 
hogy a megyei önkormányzat aho-
gyan eddig, ezután is támogatja 
azoknak a  projekteknek a  meg-
valósítását, amelyek összegyűjtik 
a  csapadékot, és a  szárazabb idő-
szakokra tartják meg a  vízmeny-
nyiséget. Lezsák  Sándor, az  Or-
szággyűlés alelnöke arról beszélt, 
hogy a  magyar kormány mintegy 
százéves problémát igyekszik orvo-

solni. Kiemelte, hogy nem történt 
korábban ilyen mértékű szakmai 
előkészítő munka a  Duna–Ti-
sza  köze ökológiája érdekében. 
A tervezéssel érintett beavatkozási 
terület Csepeltől egészen Szegedig, 
illetve a szerb határig tart, átölelve 
a  Duna–Tisza  közi Homokhátsá-
got. A  feladat azóta is napirenden 
van, a  szakemberek folyamatosan 
dolgoznak a probléma megoldásán 
a  Homokhátság biztonsága érde-
kében. Októberben ismét találkoz-
nak a téma szakavatottjai a II. Csa-
tári Bálint-konferencián.  V. K.

Megoldódhatnak
a szennyvízgondok
két községben

A két település – Szank és Jász-
szentlászló – szennyvizét is 
befogadó jászszentlászlói szenny-
vízmű szinte teljes kapacitással 
működött az elmúlt időszakban. 
A magyar kormány támogatása 
révén 1 milliárd 350 millió forintot 
fordíthatnak a térség szennyvíz-
kezelésének, -elvezetésének és 
-tisztításának javítására. 

Az új szennyvíztelep alapkövét ok-
tóber elején helyezik el. A beruhá-
zással a szennyvízközmű-lefedett-
ség megközelítheti a  közműves 
ivóvízzel ellátott fogyasztók csak-
nem száz százalékát.

Jászszentlászlón 1995-ben 
hozták létre a  szennyvíztelepet 
és a  szennyvízhálózatot. A tele-
pet napi 300  köbméter szenny víz 
fogadására tervezték, és a szan-
ki szenny vízmű befogadása után 
400 köbméteresre bővítették. Idő-
közben ez a tárolókapacitás kevés-
nek bizonyult, mára elavult már 
a technológia is, emiatt érződik 
néha bűz a  telep irányából. A be-
ruházás része a  meglévő hálózat 
köztéri átemelőinek és vezetékei-
nek a rekonstrukciója is. F. E.

KLÍMA

•

•

Értékelik a 
Csatári Bálint 
diplomamunkákat
A klímaváltozás leginkább a 
növekvő vízhiányon és fokozódó 
nyári hőségen keresztül érezteti 
hatását különösen a Duna–Tisza 
közi Homokhátság területén. 
Ugyanakkor a Homokhátságon 
a vízhiány mellett időszakosan, 
belvíz formájában víztöbblet is 
jelentkezik.

Ezeknek a problémáknak a meg-
oldásán dolgozott Csatári Bálint 
geográfus, egyetemi oktató, akinek 
emlékére és tiszteletére szakdolgo-
zat- és diplomamunka-pályázatot 
hirdetett a Duna–Tisza közi Ho-
mokhátsági Térségi Fejlesztési 
Tanács. A témával kapcsolatos 
ötleteket, javaslatokat vártak azok-
tól a diákoktól, akik a pályázatra 
jelentkeztek. Összesen öt vízvisz-
szatartásra, illetve a vízpótlás meg-
oldására irányuló pályázat érkezett 
be, támogatva a fenntartható terü-
leti, települési, vízügyi, agrár- vagy 
természetvédelmi tervezést.

A tízfős bírálóbizottság jelenleg 
értékeli a pályamunkákat; a legjob-
bak pénzjutalomban részesülnek. 
Az eredményeket október 13-án, 
a következő Csatári Bálint-emlék-
konferencián ismertetik, amelyen 
a nyertes pályaművet is bemutat-
ják. Lizik-Varga Katalin

Félegyházán már féltucatnyi 
az értékes tapasztalat

A rezsiköltségek drasztikus emel-
kedésének idején lépéselőnyben 
vannak azok az önkormányza-
tok, amelyek az elmúlt években 
jól éltek azokkal a forrásokkal, 
amelyek a középületek energetikai 
korszerűsítését, a megfizethető, 
fenntartható és megújuló ener-
giaforrások használatát támogat-
ják. Kiskunfélegyházán a városi 
önkormányzat fenntartásában 
lévő intézmények közül összesen 
27 helyszínen valósult meg nap-
elemes beruházás. 

Csányi  József polgármester el-
mondta, hogy 2017-ben nyúj-
tottak be pályázatokat önkor-
mányzati épületek energetikai 
korszerűsítésére a Bács-Kiskun 
Megyei Önkormányzat által koor-
dinált TOP (Terület- és Telepü-
lésfejlesztési Operatív Program) 
felhívására. A három pályázatban 
összesen 26  helyszín szerepelt: 
7 óvoda, 2 bölcsőde, 6 általános 
iskola, 3 középiskola, 5 szociá-
lis intézmény és egy telephely, a 

városfenntartói iroda, továbbá a 
sportcsarnok. Mindhárom pályá-
zat támogatást nyert, és – mivel 
100  százalékos intenzitású pályá-
zatokról van szó – gyakorlatilag 
önerő felhasználása nélkül, tisztán 
pályázati forrásból valósulhattak 
meg a projektek. Ezek hosszú távú 
befektetések, emiatt a  tapaszta-
latok később lesznek mérvadók. 
Az érintett intézményt figyelembe 
véve elmondható, hogy a  napele-
mek képesek megtermelni az ösz-
szes elektromosenergia-igény 
mintegy 80 százalékát. Ez az arány 
természetesen intézményenként 
eltérő. A  folyamatosan emelkedő 
energiaárak mellett a  napelemes 
rendszerek éves szinten megter-
melt 695.000 kWh-nyi elektromos 
árama tetemes megtakarítást jelent 
a  fenntartó önkormányzat számá-
ra. Sőt, az sem elhanyagolható 
tény, hogy az éves CO2-kibocsátás 
több mint hatszáz  tonnával csök-
kent, mérsékelve a légszennyezett-
ség mértékét.  

T. T.

•

Aszályhelyzet az Alföldön
Fajtaváltásban is érdemes gondolkodni 
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Népzene, néptánc, népművészet 
és persze Petőfi – töméntelen 
mennyiségben! Így lehetne 
jellemezni a hagyományteremtő 
szándékkal megrendezett első 
bajai FolkFeszt három napját. 

Egyedi „petőfis” kézműves termé-
kek, kézművesvásár és rengeteg 
fülbemászó népi dallam fogadta a 
látogatókat augusztus 26–28. kö-
zött Baján a Tóth Kálmán téren. 
Az I. Bajai népzenei fesztivál és 
kézművesvásárt, a Bács-Kiskun 
Megyei Önkormányzat rendezvé-
nyét Zsigó Róbert országgyűlési 
képviselő, valamint Rideg László, 
a megyei közgyűlés elnöke nyitot-
ta meg. A díjmentes rendezvény 
gyönyörű bajai helyszínére a va-
lódi örömzenélés és a rögtönzött 

minitáncházak csábították a láto-
gatókat. A programokat a megyei 
önkormányzat a helyi civilek be-
vonásával állította össze. A három-
napos fesztivál a Petőfi 200 prog-
ram keretében valósulhatott meg, 

és szombaton maga Petőfi Sándor 
is ellátogatott Bajára, ahol bárki 
kezet foghatott, képet készíthe-

tett vele. A koncertek és az egyedi 
portékák mellett közösségi legó-
élmény építéssel és különleges me-
gyei divatbemutatóval is készültek 
a szervezők. 

Pál Fanni

A Vajas ideális célpont evezni, 
kerékpározni, sétálni, strandolni

A nyárutó kiváló alkalom, hogy 
egy-egy rövidebb kirándulással 
felfedezzük hazánk rejtett turiszti-
kai gyöngyszemeit. Közéjük tarto-
zik Sükösd és Dusnok térsége is. 

– Evezni, kerékpározni, sétálni vagy 
strandolni szeretnének? – teszi fel a 
kérdést Mindszenti  István, Dus-
nok polgármestere, miközben a 
Vajas-csatorna partján állunk, a 
tavaly átadott Vízi Turisztikai Fo-
gadóhely és Szabadidő Központ 
bejáratánál. 

A csónakázást választjuk: a 
települést körülölelő csatorna az 
aszály ellenére is tiszta és bő vizű, 
a fél kilométerre lévő helyi stran-
don önfeledten fürdőznek felnőt-
tek és gyerekek egyaránt. Mint a 
polgármester elmondja, a csatorna 
partján 3 kilométer hosszan épült 
sétányt rendkívül kedvelik a ke-
rékpározók, a futók és a gyaloglók 
is. Egyik szakasza az úgynevezett 
Házaspárok útja, amelynek 14 ál-
lomása a házasság, a család fontos-
ságára hívja fel a figyelmet. 

– A csendes, festői környezet 
miatt rendszeresen érkeznek ide 
vendégek, akik az aktív kikapcso-
lódás hívei. Legutóbb a Dunaka-
nyarból volt itt egy család, ők már 
visszajárnak hozzánk – jegyzi meg 
a polgármester. 

Az innen bő tíz kilométerre 
fekvő Sükösdöt szintén megéri 
útba ejteni. Tamás  Márta pol-
gármesterrel az épülő tájháznál 
találkozunk. –  A tervek szerint 
októbertől itt egy ökopark műkö-
dik, mely nem csak a térség élővi-
lágát, kultúráját és hagyományait 
mutatja be. Az aktív turizmus 
egyik állomása is lehet, hiszen a 
tájház mögött folyik a Duna-völ-
gyi-főcsatorna, amely nagyszerű 
célpontja nemcsak a horgászok-
nak, hanem az evezni vágyóknak 
is – hangsúlyozza a polgármester 
a Dusnokkal közös, úgynevezett 
Kultporta projektről szólva.

De Sükösdre nemcsak vízen 
lehet és érdemes megérkezni, ha-
nem kerékpáron – az Eurovelo 6 
kerékpárúton –, vagy akár gya-
logszerrel az Országos  Kékkör 
Alföldi  Kéktúra útvonalán is. A 
látogatóknak érdemes útba ejteni-
ük az 1700-as évek közepén épült 
Szent Anna-kápolnát, illetve az 
Ólom-hegyi kilátót, ahonnan szép 
időben még a Mecsek csúcsait is 
láthatjuk. 

Sebestyén István

TURISZTIKA

Elkészült a Solt–
Dunatetétlen–
Akasztó kerékpárút
Megyénk országos szinten is elő-
kelő helyet foglal el az összefüggő 
kerékpárutak tekintetében. A 
program a biztonságos közlekedés 
mellett az egészséges életmód 
fontosságára is felhívja a figyel-
met, sőt természeti értékeink még 
közelebb kerülnek hozzánk.

Ezt eredményezi az Akasztó, Du-
natetétlen és Solt közötti szakasz 
is, hiszen befejezték a kerékpárút 
építését. A beruházás az együttes 
összefogás kiváló példája, hiszen a 
Bács-Kiskun Megyei Önkormány-
zat koordinálásában lévő TOP-ke-
retből finanszírozott projektet a 
három település szoros együtt-
működésben valósította meg. A 
mintegy 14 kilométer hosszú ke-
rékpárút lehetővé teszi, hogy – a 
megyei kerékpáros-stratégia cél-
kitűzéseivel összhangban – jelen-
leg egészen Solttól Kiskunhalasig 
kerékpározzanak a térségben élők, 
valamint a hazai és a külföldről 
érkező turisták. A fejlesztéssel a 
térség rácsatlakozott az EuroVelo 
6-os, Duna menti kerékpárút-há-
lózatára, azaz Kiskunhalastól már 
közvetlenül is el lehet érni kerék-
párúton a Dunát.

Solton, Dunatetétlenen és az 
Akasztói Halászcsárda mellett pi-
henőállomást is építettek, ahol az 
alapvető kerékpárszerelési eszkö-
zök is megtalálhatók.

Zsiga Ferenc

Újjáéled Bácsalmás turizmusa

Fergeteges volt a
bajai FolkFeszt

Nyár közepétől a Bácsalmási 
Turisztikai Információs Központ 
a nemrég felújított, műemlékvé-
delem alatt álló Siskovics-kúria 
csodás épületében vár mindenkit a 
város és környéke látnivalóival és 
értékeivel. Működését 2015-ben 
Bácsalmási Turisztikai Iroda néven 
kezdte a Csauscher-palotában, 
Bácsalmás ikonikus épületében. 

A Bácsalmási Turisztikai Informá-
ciós Központ célja továbbra is az, 
hogy minél többen megismerjék 
a város és térsége természeti és 
kulturális értékeit. Ennek érdeké-
ben város- és térségmarketinggel 
foglalkoznak, rendezvényeket és 
osztálykirándulásokat szerveznek, 
programcsomagokat alakítanak 
ki, bácsalmási ajándéktárgyakat, 
helyi kézműves termékeket és kép-
zőművészeti alkotásokat értékesí-
tenek. Mindezen kívül a nemzet-
közi együttműködési kapcsolatok 
működtetésével és fejlesztésével 
viszik a térség jó hírét különböző 
megyei, országos és nemzetközi 
turisztikai rendezvényekre.

A 2022-re TOP-forrásból el-
készült turisztikai fejlesztéseknek 
köszönhetően a  látványosságok 
száma jelentősen bővült: a Sisko-
vics-kúria, az Ökoturisztikai Láto-
gatóközpont, a Sóstó fejlesztései, a 
megújult Kossuth park, a Bácsal-
mási Kékfestő Műhely, valamint a 
Tájház Helytörténeti Emlékpark is 
érdekes, izgalmas látnivalókat rejt.

A város jövőbeni terveivel 
össz hangban új közösségi tér ala-
kul ki Bácsalmás szívében zöldebb 
környezettel, játszótérrel, szabad-
téri színpaddal. A feladat adott 
a turisztikai központ számára: a 
helyi lakosoknak tartalommal, 
élettel, látogatókkal kell feltölte-
ni Bácsalmás tereit. A Bácsalmási 
Turisztikai Információs Központ 
programjairól személyesen tájé-
kozódhatnak a Hősök terén ta-
lálható Siskovics-kúriában, és a 
bacsalmasikirandulas.hu oldalon. 
Az applikáció segít abban, hogy 
Németh Balázs polgármester veze-
tésével közvetlenül is megismerjék 
Bácsalmás értékeit.  

Szilágyi Pál

•

•

•

Gyógyturisztikai központ 
lehet Kiskunhalas

Elkészült a Kiskunhalasi Semmelweis Kórház fejlesztési koncepciója, ami 
az orvosi turizmusra, Európa egyik legdinamikusabban növekvő ágaza-
tára épül. A fejlesztés célja egy országosan és nemzetközi kitekintésben, 
orvosszakmai, gyógyászati és gyógyturisztikai szempontból is kitörési 
pontot jelentő központ létrehozása. 

A kórházfejlesztés mellett a tervek 
szerint egy 600 férőhelyes orvosi, 
rekreációs és gyógyszállót is épí-
tenek majd. A tervezett Csipke 
Gyógyfürdő- és Gyógykomple-
xum mellett Kiskunhalas váro-
sában és Bács-Kiskun megyében 
olyan teljes körű gyógyászati köz-
pont kialakítását irányozzák elő, 
amely nemzetközi viszonylatban 
is elismert, fenntartható gyógy-
turisztikai hellyé varázsolhatja a 

megye közepét. A fejlesztési tervek 
tartalmazzák egy jól strukturált 
sürgősségi betegellátási osztály ki-
alakítását, a járó- és fekvőbeteg-el-
látás betegútjának teljes szétvá-
lasztását, valamint a diagnosztikai 
minőség fejlesztését. 

Ezzel minden bizonnyal gyor-
sabb, átláthatóbb lesz a betegellá-
tás is. Az elavult szakrendelő he-
lyén az új északi szárny felépítése 
is a tervek között szerepel. Sz. P.

•
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Bács-Kiskun megye az elmúlt 
években nagy lépéseket tett 
identitásának meghatározására. 
A megyei önkormányzat által ösz-
szefogott munka eredményeként 
összegyűjtöttük már a térségre 
jellemző motívumokat, a kultu-
rális örökség alkotóelemeit, hogy 
azokból különleges ruhakollekciók 
szülessenek. A helyi történetekből 
mesekönyvek és legendáskönyvek 
születtek. Most pedig egy igazi 
kuriózum: valódi megyei márka 
van készülőben. 

A Bács-Kiskun megyében elő-
állított termékek és szol-
gáltatások számára 
kommunikációs és érté-
kesítésösztönző támo-
gatás érdekében olyan 
megyei szintű márka ki-
alakítására törekszünk, 
amely piaciérték-növe-
lő, illetve integrálja azokat 
a turizmusba és a kereskedelmi 
szolgáltatók felé.

Kézenfekvő volt, hogy a Pe-
tőfi-emlékévek kapcsán a térség 
költője, Petőfi Sándor, a mi fiunk is 
megjelenjen a márkában, in-
nen a név is: fi200. 

A márkanév-
használók tobor-
zása elkezdődött. 
Mintajelleggel a 
Bács-Kiskun me-
gyei termelők és 

szolgáltatók kínálatából termék-
csomagokat állítunk össze úgy, 
hogy azok alkalmasak legyenek 
például szállodai bekészítéshez 

vagy céges ajándékcsoma-
gokhoz. A termékcsoma-

gok egységes arculattal 
készülnek. A csomago-
lóanyagok kis szériás 
legyártása, a termék-
csomagok összeállítása, 

a kínálat piaci tesztelése 
elindult.  Pál Fanni

Az illatában is, gyógyhatásában is 
nemes és szép növény, szinte min-
den variációban felhasználható. 

Ehető, iható, kiváló dekorációs 
kellék, illatpárna, egyszóval uni-
verzális növény. Sokan foglalkoz-
nak már a termesztésével, a feldol-
gozásával, köztük a kiskőrösi Nagy 
Julianna is, akinek termékeit már 
Julcsi néven ismerik a megyében. 
Julcsi patikájának titka, hogy szí-
vét-lelkét is beleteszi a szörpös, 
lekváros üvegekbe, a levendulás 
keksz pedig utánozhatatlan, aho-
gyan ő készíti. Nincs a növénynek 
olyan felhasználási területe, amit 

Julcsi ne művelne, és ötleteinek, 
kreativitásának köszönhetően fo-
lyamatosan újítja készletét. Né-
hány tő levendula csodákra képes, 
hiszen ennyi volt a kezdet. Hama-
rosan pedig igazi levendulaligetbe 
látogathatunk Kiskőrösön.  -sé-

Fűben, fában orvosság – tartja a 
magyar néphit. Az ősz érkezésével 
fókuszba kerül az egészségmegőr-
zés, valamint az immunrendszer 
erősítése, méghozzá természetes 
módon. A soltvadkerti Engler Csa-
ba a természetet ajánlja a beteg-
ségek megelőzésére, valamint a 
meglévő problémák kezelésére is. 
Csaba saját maga gyűjti és készíti 
a főzeteket.

Túlzás nélkül állítható, hogy ismer 
minden fűszálat, bokrot és virágot. 
Azt mondja, minden évszaknak 
megvan a hatásos gyógyírt jelen-
tő növénye. Ősz közeledtével, a 
hűvös időre, a náthára, vírusokra 
elsősorban a csipkebogyót java-
solja, ami a legtöbb C-vitamint 
adja. Emellett a propoliszkivonat 
is alkalmazható: megelőzéskép-
pen reggelente ébredés után 20-30 
csepp elfogyasztása erősíti a szer-
vezetet, a baktériumokat pedig 
csírájukban elfojtja. Fontos, hogy 

bodza- és hársfatea is legyen ott-
hon, hiszen ha az ember megfázik, 
akkor remek ital készíthető belő-
lük, ráadásul a hársfával inhalálni 
is lehet. Télen fokhagymával és 
gyömbérrel is lehet erősíteni az 
immunrendszert. Reggelire kitűnő 
kombináció egy kávéskanálnyi re-
szelt fokhagyma, gyömbér, citrom 
és zeller mézzel. Ha mindennap al-
kalmazzuk, elkerülhetjük az influ-
enzát. Mindezek mellett az erős 
paprika, a zöldhagyma, a fokhagy-
ma, a paradicsom, a zöldségek fo-
kozott fogyasztása is sokat segít a 
betegségek elkerülésében. HD

VIDÉKÜNK

RECEPTRE FEL, BÁCS-KISKUN!

Kömpöci házi rétes
A kömpöci Süli  Tiborné két évti-
zede foglalkozik rétessütéssel. Az 
alapokat Török Mihálynétól tanul-
ta, de alakított az eredeti recepten: 
tésztájának varázsa a tejes alap-
ban rejlik. Töltelékként a hagyo-
mány szerinti mákot, almát, diót 
és a család kedvenceit, a meggyet, 
valamint a házi túrót használja. 
Összejöveteleken, családi rendez-
vényeken a rétes elmaradhatatlan 
befejezése a menünek.  V. K.

HOZZÁVALÓK
A tésztához:
1 l tej
4 db tojássárgája
kevés só
kevés cukor
1,3 kg liszt
A tészta kenéséhez:
50 dkg zsír 
2 ek. liszt
kis ecet

ELKÉSZÍTÉS
A hozzávalókat összegyúrjuk. 

A tésztából tíz cipót készítünk. A 
cipókat 25 cm átmérőjűre nyújt-
juk, a zsírt kikavarjuk a liszttel és 
az ecettel, ezzel megkenjük a 10 
lapot, majd egymásra rakjuk őket. 
Két órát pihentetjük. Utána kézzel 
téglalap alakúra kihúzzuk, tetszés 
szerinti töltelékkel megtöltjük, fel-
tekerjük, majd kisütjük.

A természet mindenre gyógyír

Főbb programok
az év végéig
Nem egyszerű feladat szelektálni 
a megyei programok hatalmas 
tárházában, hiszen minden tele-
pülés gazdag rendezvénynaptárral 
büszkélkedhet. A legjelentősebbek 
közül válogattunk néhányat külö-
nös figyelemmel a Petőfi-emlékév 
kapcsolódásaira. Minden település 
honlapján megtalálhatók a helyi 
alkalmak, és Facebook-oldalunkon 
is sok információt találnak.

Október 1. Gátér:
Szüreti felvonulás és bál
Október 1. Kisszállás:
Gasztro- és Szüreti Nap
Október 1. Szabadszállás: 
Egészséges Bács-Kiskunért –
Strázsa túra
Október 1. Kiskunfélegyháza: 
Petőfi-emléktúra Kiskőrösre
Október 1. Csengőd:
Mesebusz Élménybusz
Október 4. Lajosmizse:
Molnár Péterné, Petőfi-kutató 
könyvbemutatója
Október 5. Kisszállás:
János vitéz, előadás
Október 8. Kiszállás:
Petőfi-vetélkedő
Október 8. Gátér:
Mesebusz élménybusz –
Könyvtári Napok
Október 12. Kiskunfélegyháza: 
Petőfi-kultusz egykor és ma
Október 13. Szabadszállás:
Petőfi Szabadszálláson,
filmbemutató
Október 13. Kecskemét:
Csatári Bálint-emlékkonferencia
Október 15. Hajós:
Tercina együttes koncertje
Október 15. Kiskőrös:
Történelmi emlékhely,
sztélé avatása
Október 22. Hajós-Pincefalu: 
Tökös Újbor, kóstoló
Október 23. Gátér, Büszkeségpont: 
1956-os forradalom és szabadság-
harc, megemlékezés
Október 24. Kiskunfélegyháza: 
Reformkor kora –
Őszi napközi egy hétig
Október 29. Kiskunfélegyháza: 
Petőfi-emléktúra a megyében
November 1. Kiskőrös:
Szavalóverseny Petőfi nevében
November 12. Kiskunfélegyháza: 
A Mi Petőfink, diáktalálkozó
November 15. Kunszentmiklós: 
Petőfi vers- és prózamondó verseny
December 1. Kecskemét:
Szabadság, szerelem! Virtuális és 
könyvtári szabadulószoba
tini olvasóknak
December 3. Tass: Mikulás-várás
December 16. Szabadszállás:
,,Kardot fognék kezembe
lant helyett”
December 17. Szabadszállás
és környéke:
„Megálmodtam, hogy … nevet 
szerzek” Téli Strázsa túra –
Petőfi-emléktúra
December 31. Szalkszentmárton: 
Fáklyás felvonulás Petőfi
születésnapja alkalmából
December 31. Kiskunfélegyháza: 
Irodalmi délelőtt Petőfi Sándor 
születésének 200. évfordulója
alkalmából
December 31. Gátér:
Szilveszteri séta
December 31. Kiskunfélegyháza: 
Megemlékezés Petőfi Sándor
születésének 200. évfordulójáról
December 31. Kiskőrös:
Petőfi-szilveszter

fi200

Zajlik a márka tesztelése

CSEMEGÉZZEN BÁCS-KISKUNBAN!

Vegyszermentes zöldségek
Kunszállásról

•

•

Napjainkban egyre jobban előtér-
be kerül az egészséges táplálkozás, 
és a biotermékek is sokkal népsze-
rűbbek. Az elmúlt évek eseményei 
elgondolkodtattak mindannyiun-
kat, felértékelődtek a megbízható, 
ismert helyi termékek. Sokan 
keresik a jó minőségű, biztonságos 
élelmiszereket. Segítségképpen 
rovatunkban most is Bács-Kiskun 
megyei csemegéket mutatunk be. 
Ismerjék meg a kunszállási Nemes 
családi biogazdaságot!

A bio-zöldségtermesztés egy élet-
forma – vallja Nemes  Gábor és 
felesége, Emőke. A biogazdálko-
dást kunszállási tanyájukon 22 éve 
kezdték, mára pedig már több 

mint 500  családot látnak el friss, 
szezonális, biominőségű zöldség-
gel. A vásárlók – vagy ahogyan ők 
mondják: a zöldségközösség tag-
jai – kéthetente rendelnek tőlük 
egy-egy láda zöldséget, melyekben 
mindig az épp termő szezonális 
finomságok kapnak helyet. A nyá-
ron termett többletet Nemesék fel-
dolgozzák, ezért jut a hidegebb na-
pokon padlizsánkrém vagy lecsó 
is a vásárlók asztalára. A gazda-
ságban nagy figyelmet fordítanak 
a biotermesztés szabályaira. Az 
ökológiai gazdálkodásból szárma-
zó zöldségek tápanyagokban és vi-
taminokban gazdagabbak, és nem 
tartalmaznak káros anyagokat.

V. K.

•

Julcsi levendulás csodái Kiskőrösön
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Tázlár határában a legkorábbi tele-
pülés a Templomhegy területén jött 
létre. A régészeti feltárások itt egy 
2–5. század között létezett szarma-
ta település nyomaira bukkantak. 
A 11. századtól jelentek meg a ma-
gyarok, akik településüket, temp-
lomukat és körülötte temetőjüket 
is itt hozták létre. Az 1241–1242-es 
tatárjárás során a település elpusz-
tult, ezután a kunok telepedtek le 
a területen. A lovas nomád kun–
kipcsak törzs szövetség egyik szál-
lásként létezett, a Tázlár név ere-
deti jelentése kun-ótörök nyelven: 
„kopaszok”, amellyel a környékbeli 
futóhomokbuckákra utalhattak. 
Első okleveles említése 1279-ből 

származik. A török hódoltság ide-
jén elpusztult, akárcsak a környező 
települések. A török alóli felszaba-
dulás után itt birtokossá váló ne-
mesi családok – Wattay, Beniczky, 
Bikády – a területet pusztaként 
legeltetésre használták. Éppen 150 
éve, 1872-ben vált önálló község-
gé, ekkor Tázlárhoz tartozott Kö-
töny, Harka, Nagybócsa és Kisbó-
csa puszta is. A tanyai földműves 
családok árpát, zabot, kukoricát, 
később dohányt és görögdinnyét 
termeltek, majd akácfa és szőlő 
telepítésébe fogtak a nagy arányú 
állattartás mellett. 1906-ban Bócsa 
önállósulásával újraszervezték a 
községet. 1907-ben a kormánnyal 
szembeni nemzeti ellenállási moz-
galomban részt vett Prónay Dezső 
(1848–1940) evangélikus politikus 

után a Prónayfalva nevet vette fel a 
település, saját kérésére. Ugyanek-
kor jött létre a falu első kápolnája, 
és elkezdődött a falu központjának 
kiépülése. A két világháború kö-
zött az egykori puszta és központja 
is fejlődésnek indult, majd 1947-
ben a település visszakapta a Táz-
lár nevet, és 1950-ben egy új, nagy 
méretű katolikus templom építését 
kezdték el. 1949-ben alakult ki a 
település mai területe, ekkor vált 
önállóvá Harkakötöny néven Har-
ka és Kötöny puszta. 1961-ben új 
központi iskola épült, hamarosan 
művelődési ház és könyvtár is lé-
tesült. Az önállóvá válásától eltelt 
150 év alatt az egykori pusztából 
mára egy virágzó település nőtt ki.

HCS

1952. január elsejétől vált önálló 
településsé Imrehegy község. 
Korábban Szentimrehegy tanya-
központtal Kecel és Kiskunhalas 
egy-egy külterületi részén éltek 
a mai, közigazgatásilag önállóvá 
vált település lakói. Az önállóvá 
válás rögös útját taposva hosszú 
évtizedek küzdelmei, összefogása, 
kemény munkája által Imrehegy 
mai képe egy teljesen közműve-
sített, élhető települést tár elénk. 
Amit elértek, minden lépésről 
lépésre, évtizedről évtizedre a he-
lyiek akaratának és kitartásának 
köszönhetően sikerülhetett.

A 70. évforduló ünnepe a falu szí-
vének felújított játszótere átadá-
sával kezdődött. A Magyar Falu 
Programnak köszönhetően új 
játékokat szerzett be a település, 
a régieket felújították, hogy egy 
komplexebb, barátságosabb és ki-
bővült játszótér fogadja az apróbb 

és nagyobbacska gyerkőcöket, akik 
a csodás zöld környezetben vígan, 
önfeledten élvezhetik a játékokat. 

Az ünneplés a szabadidőpark-
ban folytatódott, ahol évfordulós 
hálaadó misét tartott Fekete  Sza-
bolcs plébános. Lavati  Gabriella 
polgármester a település kitünte-
téseivel jutalmazta és ismerte el 
Imrehegy korábbi vezetőit, a tele-

püléssel egyidős lakosait, valamint 
az önkormányzat kiváló dolgozóit. 
Az ünnepi Falunapra Imrehegy 
testvértelepülése, Kraszna delegá-
ciója is ellátogatott. Felvonultak az 
önkéntes tűzoltók, gyermekprog-
ramok, településtörténeti kiállítás, 
kézműves- és helyitermék-kiállítás, 
megannyi vidám, zenés program 
várta az ünneplőket. Szilágyi Pál

1952. január 1-jétől vált önálló 
településsé Kiskunhalas határából, 
az akkori Fehértó-pusztából egy 
csodaszép üdülőfalu, melynek 
tópartján az 1930-as években nyílt 
strand már akkoriban is híres volt 
megyeszerte. A strand környe-
zetében kiépült üdülőfalu és az 
1970-es években induló „Fehér-
tói Nyár”, majd a 90-es évektől 
a Sörfesztivált mindenki ismeri 
Bács-Kiskun megyében. Kunfehér-
tó olyan, mint egy nagy család, és 
az elmúlt évek során elmondható, 
hogy egyre gyarapodik és dina-
mikusan fejlődik kedves, nyugodt 
légkörben, festői környezetben. 

A 70. évfordulóra elkészült egy kö-
tet, mely a helyi lakosok, közéleti 
személyek, gazdasági szereplők 
történetein keresztül Kunfehértó 
múltjában és jelenében kalauzol 
bennünket, egészen a kiszámít-
ható jövőbe tekintve. Sok érdekes 
történet kíséri az olvasót kézen 
fogva a fehértói tó kotrásától az 
üdülőterület felépítésen át az ut-
cák aszfaltozásáig, ahogy házról 
házra növekedett és gyarapodott a 
település. Az emberek csodálattal, 
odaadással, reménnyel és küzde-

lemmel végezték a napi munkát, és 
lépésről lépésre haladva előre ma 
egy gazdaságilag erős, élhető, nyu-
godt és barátságos településen ta-
láljuk magunkat az Arany Kapun 
átlépve. Azon a borászati mellék-
terméket feldolgozó üzemen, ami 
Kunfehértó aranykapuját jelenti, 
hiszen meghatározza a település 
jelenét és jövőjét. A kötet pedig 
igazán attól különleges, hogy az 
itt élők tollából marad az utókorra 
ez az örökség. Létrejötte, a benne 
„élő” beszélgetések valódi receptje: 
a sok, szeretettel elvégzett munka.
 HCS

Százéves történelmét 
ünnepelte Tompa

HISTÓRIA

•

Imrehegy hetvenkedik

Ismerős történetek 
Kunfehértón

150 éves múltra
tekint vissza Tázlár

Még a tavasszal megtartották azt 
a nagyszabású eseményt Tompán, 
amelyen helyi fellépőkkel, a város 
imázsfilmjének bemutatójával 
és a település legidősebbjeinek kö-
szöntésével ünnepelték a település 
alapításának 100. évfordulóját. Az 
idén centenáriumát ünneplő város 
területének története a régészeti 
ásatások szerint a bronzkorig 
nyúlik vissza. 

A római korban az Alföldön élő 
szarmaták feltehetően birodalmi 
segítséggel utakat is létesítettek 
területünkön. Később az avarok, 
majd a magyar honfoglalók is 
megtelepedtek a környéken. Tom-
pa a középkorban feltételezhető-
en kun szállás lehetett, területéről 
településnyomokat csak a késő 
középkorból ismerünk. A később 
pusztává vált település 1572-től 
betagozódott Szabadka város hatá-
rába, legelőként használták. 1823-
ban épült fel egy csárda a pusztán, 
mely ekkor még Felső-Kelebiához 
tartozott. A terület nagy részének 
tulajdonosa az osztrák Redl  Fe-
renc  József kamarai (királyi) bir-
tokigazgató, aki 1780-ban itt vett 
földet, és kastélyt építtetett. A 
nagybirtoknak is köszönhetően 
elindult a terület benépesülése, 
ami olyan ütemben haladt, hogy 
1876-ban már iskola is épült a 
pusztán. Az idetelepülők Szabad-
káról, Szegedről, de a Bácskából 
és Szerémségből is érkeztek. A 
trianoni határmódosításkor Sza-
badkát a békediktátum Szerbiához 
csatolta, ezzel elszakadt a határába 
tartozó Kelebiától, Csikériától és 

Tompától. A határrendező bizott-
ság megjelenése előtt egy héttel 
sebtében két községet alakítottak 
Tompa és Csikéria néven, mivel 
az önálló közigazgatású községek 
már nem tartoztak az anyaváros-
hoz, így elkerülték az elcsatolást. 
Így jött létre 100 éve Tompa tele-
pülés. Területén ekkor még nem 
állt más, mint az 1909–1910-ben 
Szabadka által építtetett szecesz-
sziós katolikus templom, a paró-
kia, a csendőrőrs, az orvoslakás 
és az iskola. Emellett a korábban 
Kelebiához tartozó Redl-birtok 
központja volt kiépítve, itt épült 
meg 1905-ben a neogótikus Szent 
Anna-templom. Kelebia 1924-ben 
önállósodott, Tompán 1928-ban 
épült községháza, és hat új pusztai 
iskola is létesült. A szocializmus 
idején, 1978-tól – mint határátkelő 
– egyre nagyobb arányú fejlődés-
nek indult. Ennek eredményeként 
a rendszerváltás után, 2004-ben 
városi rangot kapott.

Hajagos Csaba

•

•

•

Jubiláló településeink nyomában
Megyénk több települése ünnepli idén történelmének kerek évfordulóját. Gazdag múltunkat őrzik a kutatások 
során megmentett értékek, dokumentumok, tárgyak. Őseink hagyatékát pedig minden kornak szent köteles-
sége átmenteni a jövő nemzedékének. Ennek a munkának része az ünnep, amely összeköti a településeken 
élőket. Ezúttal Tompa és Tázlár történetével ismerkedhetünk meg, és egy összefogáson alapuló könyv születé-
séről is szólunk Kunfehértóval kapcsolatban. 
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Apostolok 
köszöntik 
a zarándokot
Bács-Kiskun megye méltán büsz-
ke a Magyar Zarándokút megyei 
szakaszára, hiszen néhány éve 
már pihenőkkel, kilátókkal, út-
jelző táblákkal, emlékművekkel, 
szálláshelyekkel gazdagodva vár-
ja az utak vándorait. Érdemes a 
szép őszi időt is kihasználni, és ha 
nem is a teljes Esztergom–Mária-
gyűd távolságot, de Bács-Kiskunt 
mindenképpen tanácsos megis-
merni ezen az úton is. Apostagra 
érve a település központjában a 
tizenkét apostol köszönti a beté-
rőt. Apostag neve is innen ered, 
hiszen a rotunda (körtemplom) 
tizenkét fülkéjében éppen a ti-
zenkét apostol helyezkedett el.

-sé-

Ugye, mindenki ismeri a Vízipók 
történetét? A népszerű rajzfilm 
csak egy a sok közül, amelyik a 
Kecskeméti Rajzfilmstúdió mű-
helyében készült. Most azonban 
minden eddiginél csodálatosabb 
meséken dolgozik a megyeszék-
hely kiváló stúdiója. A Bács-Kis-
kun Megyei Önkormányzat által 
megvalósított nagy sikerű Mese-
föld című kötet történeteiből ele-
venedik meg a Csonka torony és 
a Gólyacsősz legendája, amelyek 
Szent Imréhez, illetve az Izsák cí-
merében szereplő gólyához kap-
csolódnak. Az animációs rajzfil-

mek már ez év szeptemberében 
láthatók a YouTube-csatornánkon 
(Bács-Kiskun a mi megyénk) és a 
megye településein működő helyi 
televíziókban. Jó szívvel ajánljuk 
figyelmébe! H. Cs.

MEGYEI ÉRTÉKEK

A Bács-Kiskun Megyei Értéktárban, 
amely térségünk kincsestára ma 
mintegy 300 érték szerepel. A 
Kunszentmiklóson megrendezett 
Értéktár Konferencián a Bács-Kis-
kun Megyei Önkormányzat ezúttal 
12 megyei érték őrzőjének és 
javaslattevőjének fejezte ki köszö-
netét, példás gyűjtőmunkájukat 
oklevéllel ismerte el. 

A konferencia témáját Petőfi Sán-
dor kunszentmiklósi látogatásai 
és a rendezvény hétvégéjén tartott 
birkafőző fesztivál ihlette, ezért az 
előadások a gasztronómia világába 
kalauzolták a résztvevőket. A kun-
szentmiklósi birkapörkölt főzésé-
nek hagyományáról Selyem Zsig-
mond mesélt.
A rendezvényen Hajagos  Csaba 
történész-muzeológus arra a kér-
désre kereste a választ előadásá-
ban, hogy Petőfi Sándor, a nemzet 
hős költője, korának influenszere 
hogyan étkezett, milyen ételeket 
fogyasztott jó szívvel, életművében 
hol lehet tetten érni kedvenc éte-
leit. 

Asztalos  István, az Étrend 
Magyar  Konyhafőnökök  Egyesü-
letének elnöke bemutatta a jelen-

lévőknek a „Magyarország  étele” 
szakácsversenyt, amelynek célja, 
hogy olyan ételek szülessenek, 
amelyek a hazai alapanyag-kí-
nálatra támaszkodva a magyar 
identitást prezentálják. Ebben az 
évben a szakácsverseny témáját 
Petőfi Sándor adta, ezért a verseny 
hivatalos tányérján, a „Róna” nevű 
terméken a költő arcképe mellett 
a versenykiírásban kötelező elem-
ként feltüntetett szürke marha is 
szerepelt, valamint a  Kiskunságra 
jellemző gyógynövények is megje-
lentek. 

Pál Fanni arról tartott előadást, 
milyen csatornákon és hogyan le-
het hatékonyan elérni Petőfi szel-
lemiségével a ma emberét.

A látványnak sem mindennapi fal különleges dísze a Megyeháza épületé-
nek, mert a benne lévő értékek Bács-Kiskun megye büszkeségei. 

A Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat egy, a megyei értéktár-
ban szereplő nemzeti értékek be-
mutatását szolgáló monumentális 
felületet hozott létre az épület au-
lájában. Megyénk hungarikumai, 
kiemelkedő nemzeti értékei mel-
lett a több mint 100  érték között 
szerepet kapnak az egyes kategó-
riák legkiemelkedőbb teljesítmé-
nyei, úgymint a halasi csipke, a 
kalocsai fűszerpaprika, valamint 
jeles nemzeti költőnk, Petőfi  Sán-
dor életútjához szorosan kapcsoló-
dó megyei értékek is. 

A fogadótér teljes falfelületén 
húzódó „értékvitrin” a Megyeháza 
épületébe érkező vendégek, illetve 
az ott dolgozó munkatársak szá-
mára is azt erősíti, hogy Magyar-

ország legnagyobb területű me-
gyéje mennyire gazdag örökséget 
gondoz. 

Az installáció felhívja a figyel-
met többek között azokra a turisz-
tikai „csúcsteljesítményekre” is, 
amelyek az utóbbi évek fejlesztései 
során – éppen megyei érték stá-
tuszukra alapozva – megújulhattak. 
De szerepelnek a megye szép bo-
rai, a „sváb sarok” épített öröksége 
mellett a hagyományos és tradicio-
nális gasztrokulturális örökség ele-
mei is, amelyek bennünket igazán 
Bács-Kiskun megyeiekké tesznek. 

Az „értékvitrin” az Agrármi-
nisztérium támogatásával valósult 
meg.  H. Cs.

2023. január 1-jén ünnepeljük Petőfi Sándor születésének 200. évfor-
dulóját. A Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat hatalmas részt vállal a 
bicentenáriumhoz kapcsolódó események szervezésében. A költő, szí-
nész, forradalmár, nemzeti hős munkássága ma is meghatározó az egész 
Kárpát-medencében, különösen a fiatalok számára fontos példa. 

A Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés 
kezdeményezésére az Országgyűlés 
a kerek évforduló alkalmából Petőfi 
Sándor-emlékévvé nyilvánította 
a 2022-es és a 2023-as esztendőt. 
Ehhez kapcsolódva idén minden 
Bács-Kiskun megyei végzős közép-
iskolás kapott a tarisznyájába egy, 
az emlékévre készült egyedi képes-
lapot a Bács-Kiskun Megyei Ön-
kormányzat jóvoltából. A képesla-

pon megtalálható a megye térképe 
a költő életének fontos állomása-
ival, valamint egy felirat: „Kedves 
Ballagó Barátom! Hajdanán erre 
vitt az én utam. Te merre indulsz?” 
A tervek szerint 2023-ban a képes-
lap helyett egy különleges, megyei 
verseskötet kerülhet a tarisznyák-
ba, hogy a diákokat elkísérje az 
előttük álló hosszú úton. 

P. F.

Rajzfilmek készülnek
a megyei mesékből

Petőfivel ballagtak az idén

•

SZÁZ ABLAKBÓL KÖSZÖNNEK VISSZA BÜSZKESÉGEINK

Értékekből építettünk falat
a Megyeházán

Egy lépéssel ismét közelebb kerülhettünk
a kétszáz éve született költőhöz
Szántó  István, a Bács-Kiskun Megyei Értéktár Bizottság elnöke az 
alábbi értékek javaslattevőinek adta át az okleveleket: kunszentmiklósi 
birkapörkölt, Bak-ér, Országzászló emlékmű Kunszentmiklós, szalk-
szentmártoni Petőfi Sándor Emlékkiállítás, Szalkszentmárton falu-
központja, szalkszentmártoni református templom belsőépítészeti be-
rendezései és bútorai, kunadacsi Különleges fűszerpaprika-őrlemény. 
Kerekegyházához kötődően a kunpusztaiság, az Arató Fesztivál, a római 
katolikus templom, a lajosmizsei Grillázs és Mézeskalács Majális és a 
szabadszállási Dörmögő-ház.  LVK

Gazdagodik térségünk 
kincsestára

•

•
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Németh Balázs 2010-től Bácsal-
más polgármestere. Egyik leg-
fontosabb célkitűzése volt a helyi 
gazdaság erősítése, és a munka-
helyteremtés. Törekvései eredmé-
nyeként egy zöldség-gyümölcs 
feldolgozó és hozzá kapcsolódó 
mintabolt is létesült. Elképzelé-
seinek fontos eleme az értékes 
természeti környezet és az épített 
örökség megőrzése, vonzóvá tétele 
és népszerűsítése. A város infra-
struktúrájának folyamatos fejlesz-
tése mellett fontosnak tartja az 
együttműködést a gazdaság helyi 
szereplőivel, a civil szervezetekkel, 
az emberi kapcsolatok és a helyi 
identitás erősítését. Azért dolgozik 
nagy odaadással, hogy Bácsalmás 
olyan város legyen, ahol jó élni, 
ahová jó hazatérni. A polgármes-
ter úgy fogalmazott, a díj számára 
igazolás arról, hogy a település jó 
úton halad, a polgármesternek pe-
dig mindenkor az úton kell lennie 
ahhoz, hogy ne tévesszenek irányt.

Á. Fúrús János 2006 óta szolgál-
ja minden területen Csólyospálos 
fejlődését. Keze nyomán folyama-
tosan épül és szépül a település. 
Nemcsak kövekben és épületek-
ben történt megújulás, de a ren-
dezvények száma is bővült, emel-
kedett azok színvonala. A térség 
polgármesteri összefogásának is 
fontos szereplője. Számos rendez-
vény szervezésében és megvaló-
sulásában, a hagyományok meg-
teremtésében és éltetésében vett, 
és vesz részt folyamatosan. A te-
lepülés kulturális gazdagságának, 
hagyatékainak gondos gazdája. A 
lakosság és a polgármester kollé-
gák körében is megbecsült veze-
tő, munkatárs. Amikor megláto-
gattuk, nagy odaadással beszélt a 
csólyosi összefogásról. Mint hang-
súlyozta: a település ereje a helyi 

közösségekben rejlik, melyeknek 
a polgármester észrevétlen, alkotó 
tagja kell hogy legyen. Hitvallása 
szerint az érték a mérték.  

Supka Éva

Négy településen 
új a polgármester
Megyénk négy településén vá-
lasztottak új polgármestert 2022. 
június 26-án. Az időközi önkor-
mányzati választásokat sajnálatos 
halálesetek tették szükségessé. 
Dunaszentbenedeken nyolc je-
lölttel szemben Vargyas  László 
(független) kapott bizalmat, aki 
elhunyt édesapja feladatait vi-
szi tovább. Édesapja 2006 óta, 
négy választási cikluson keresz-
tül vezette a települést. Izsá-
kon dr.  Bozóky  Imre (Fidesz–
KDNP–Nemzeti Fórum) korábbi 
alpolgármestert választották meg 
két induló riválisával szemben. 
Kunbaracson Hegedűs  Lászlóné 
(független), Szalkszentmárton-
ban Gulyásné  Horváth  Tünde 
(független) lett a település új pol-
gármestere. 

ARCOK

Új főigazgató
a megyei kórház élén

Polyák  Imre hercegszántói plé-
bános vehette át ebben az évben 
a „Bács-Kiskun  Megyéért” dí-
jat. Imre atya a Kalocsa–Kecske-
mét Főegyházmegye papjaként, 
a nemzeti és kisebbségi ügyek fe-
lelőseként három évtizede építi a 
rábízott közösséget, végzi áldásos 
szolgálatát. 28 éve Hercegszántó 
és az ahhoz tartozó települések – 
Dunafalva, Homorúd és Sárhát – 
alkotó plébánosa. Ezeken a telepü-
léseken felújíttatta a templomokat, 
a plébániaépületeket, közösségi 
teret alakított ki. Munkatársaival 
sokat dolgozott a hercegszántói 

Vodica-Máriakert  kegyhely kiépí-
tésén, mely közösségépítő és hit-
életi jelentőségű alkalmakat, ha-
tárokon átívelő kapcsolatokat is 
jelent. A zarándokhely rendszeres 
vendégei a környékbeli és a hatá-
ron túli szónokok, az Isten igéjét 
hirdető atyák, magas rangú egy-
házi méltóságok. A szeptemberi 
díjátadó ünnepségen a kitüntetet-
tek nevében köszönte meg az el-
ismeréseket. Mint mondta, Isten 
mindenki számára kijelöli az utat, 
ahol ha hittel és igaz ember módjá-
ra dolgozik, akkor áldásossá válik.

-séva- 

Két település vezetőjének ítélték oda az Év Polgármestere Bács-Kiskun 
Megyében díjat. Á. Fúrús János csólyospálosi és Németh Balázs bácsal-
mási polgármester vehette át a megtisztelő elismerést. A kunszent-
miklósi Megyenapokon tartott ünnepi közgyűlésen Rideg László elnök 
méltatta a vezetőket.

Átadták a Szobonya Zoltán 
megyei elismeréseket
Mint 2016  óta minden szeptem-
berben, ebben az évben is Szobo-
nya Zoltán mártírhalálának (1958. 
szeptember 29.) évfordulóján ado-
mányoz a Bács-Kiskun Megyei 
Közgyűlés elnöke emlékplakette-
ket. Azok a Bács-Kiskun megyei 
származású személyek kapják a 
kitüntetést, akik a kommunista 
diktatúra időszakában felemelték 
szavukat a polgári demokrácia 
megvédése érdekében, és emiatt 
kénytelenek voltak elszenvedni 
az elnyomó hatalom, az állam-
párt embertelen megtorlásait. A 
2022-ben kitüntetett 9  fő megta-
pasztalta a kuláklisták általi meg-
bélyegzettséget, a magántulajdon 
államosításának minden keser-
vét, a beszolgáltatási rendszer ke-
gyetlenségeit, majd a hortobágyi 
kényszermunkatáborok emberte-
len körülményeit. De elviselték az 
1956-os forradalmat követő meg-
torlás következményeit, a börtönt 
és a kirekesztettséget is. Dr.  Szo-
bonya  Zoltán tanúságtételéhez 
híven egyikük sem adta fel elveit, 

sőt elszántan fordultak szembe a 
diktatúra mechanizmusával. 
Dr. Szobonya Zoltán-emléknap al-
kalmából elismerésben részesülnek:
Deák Józsefné (Ballószög) 
Nagy Gáborné (Solt) 
Varga László (Kecskemét) 
Varga Lászlóné (Kecskemét) 

Posztumusz elismerések:
Cseh Imre (Kiskőrös)
Dudás Jenő Imre (Tázlár)
Frei Imre (Tázlár)
Kudron János (Kiskőrös)
Torgyik Pál (Kiskőrös)

HCS

Július 1-jén lépett hivatalba 
dr. Gondos Miklós, a Bács-Kiskun 
Megyei Oktatókórház újonnan 
kinevezett főigazgatója. 

A Bács-Kiskun Megyei Oktatókór-
ház az ország legnagyobb kórházai 
közé tartozik, térségünk egészség-
ügyi központja. Az intézmény ve-
zetését, a szakmai munka irányítá-
sát hosszú éveken át kimagaslóan 
végezte dr.  Svébis  Mihály, akinek 
sajnálatos halála miatt megürese-
dett az orvosigazgatói szék. 

Pintér Sándor belügyminiszter 
az egészségügyi dolgozók ünne-
pén, a Semmelweis-napon bízta 
meg dr.  Gondos  Miklóst, az Ál-
lami Egészségügyi Ellátó Központ 
korábbi igazgatóját a megyei in-
tézmény vezetésével. Dr.  Gon-
dos Miklós 1985-ben diplomázott 
a SOTE Általános Orvosi Karán, 
1989-től harminc  éven át se-
bész  szakorvosként gyógyította 
a betegeket, 2005-től magasabb 
vezetői beosztásokat látott el. A 
nagy tapasztalattal rendelkező 

sebész  szakorvos kórházigazgató-
ként tovább szeretné folytatni az 
elődje által elkezdett fejlesztéseket, 
és további tervei is vannak a hoz-
zá tartozó egészségügyi intézmé-
nyekben a jövőt illetően.

– Ez a kórház a megye csúcsin-
tézménye kell hogy maradjon, sőt 
amit tudunk, azt fejleszteni fogjuk 
– mondta lapunknak dr.  Gon-
dos  Miklós. Hozzátette: mindent 
megtesz annak érdekében, hogy 
megyénk meghatározó egészség-
ügyi intézményében a kiemelkedő 
szakmai munka a továbbiakban is 
magas színvonalon folytatódjon.

Lizik-Varga Katalin

Új megyei 
katasztrófavédelmi 
igazgatót neveztek ki

Ünnepélyes állománygyűlésen iktat-
ták be szeptember 6-án a Bács-Kis-
kun Megyei Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság új igazgatóját. A szer-
vezetet szeptember elsejétől Huszár 
Tibor József tűzoltó ezredes  vezeti, 
aki a Csongrád-Csanád Megyei Ka-
tasztrófavédelmi Igazgatóság igazga-
tóhelyettese volt. A vezetői feladatok 
ellátására dr. Pintér Sándor belügy-
miniszter hatalmazta fel.   -s-

Vargyas László 
(független)
Dunaszent-
benedek

Dr. Bozóky
Imre
(Fidesz–
KDNP–
Nemzeti
Fórum)
Izsák

Hegedűs
Lászlóné
(független)
Kunbaracs

Gulyásné
Horváth
Tünde
(független)
Szalkszent-
márton

Polyák Imre atya
a megyedíjas

AZ ÉV POLGÁRMESTEREI BÁCS-KISKUN MEGYÉBEN

Ketten kapták meg
a kitüntető címet •

•
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Hajtányparádé
a bugaci kisvasúton

A Petőfi- bicentenárium apropóján 
a Kiskunsági Nemzeti Park terü-
letén díjmentesen a következő 
rendhagyó tematikus tájfelfedező 
túrák várnak ránk az idei évben. 

Október 8. – Őszi hangulatok
a bugaci Nagy-erdőben
Változatos homokbuckákon sétál-
va a résztvevők megismerkednek a 
száraz homoki erdők szerkezetével, 
fa- és bokorfajaival. A túra során 
bemutatjuk a környék betyáréletét 
is. Megmutatjuk a 2012-es buga-
ci bozóttűz utáni változásokat és 
a természetvédelmi intézkedések 
hatásait.
• Találkozó: 9 órakor Bugacon, a 

Karikás Csárdánál
• Túravezető: Varga Péter kerü-

letvezető természetvédelmi őr
• A túra hossza: 6 km, időtarta-

ma: 3 óra
 

Október 8. – Őszi portya
a Kis-réten
A Szikrai-holtág, majd a Dög-Ti-
sza mentén a lakiteleki Kis-réten át 
nemcsak sétálunk, hanem átgon-
doljuk kapcsolatunkat a környeze-
tünkkel, a Földdel, és értelmezzük 
felelősségünket minden élő iránt.
• Találkozó: 10 órakor a lakite-

leki Holt-Tisza parkolójában a 
holtág hídjánál

• Túravezető: Filotás Zoltán
• A túra hossza: 5 km, időtarta-

ma: 3 óra
 

Október 15. – Természetismereti 
túra madármegfigyeléssel
a gátéri Fehér-tónál
Bemutatjuk a tó élővilágát, az itt 
előforduló madárfajokat, a madár-
vonulás és az élőhely kezelésének 
lehetőségeit.   A túra során foglal-
kozunk még a felszíni vizek aktu-
ális helyzetével a Duna–Tisza közi 
Homokhátságon.
• Találkozó: 9 órakor a Gátért 

és Pálmonostorát összekötő 
(4503 sz.-ú) úton, a Félegy-
házi-vízfolyás hídjánál. GPS 
46°39’27.94”N 19°57’58.67”E. 
Parkolási lehetőség az út szélén.

• Túravezető: Molnár László ke-
rületvezető természetvédelmi 
őr

• A túra hossza: 4 km, időtarta-
ma: 3 óra
 

November 5. – Őszi túra
a Peszéri-erdőben
A homoki erdőssztyeppek egyik 
legértékesebb képviselője a Pe-
széri-erdő. Az őszi lombszíneződés 
idejében különösen sok színben 
pompáznak a jellegzetes felső-kis-
kunsági erdőssztyeppállományok.
• Találkozó: 9 órakor Tatárszent-

györgyön, a Vitéz-sor északi 
végénél

• Túravezető: Schneider Viktor
• Ingyenes, de előzetes regisztrá-

cióhoz kötött a knp.hu oldalon!
• A túra hossza: 6 km, időtarta-

ma: 4 óra

December 10. – Madárkarácsony 
a Kolon-tónál
A tél komoly megpróbáltatást je-
lent sok énekes madár számára, 
ilyenkor nagy segítséget jelent a 
madáretetők feltöltése az erre al-
kalmas magvakkal, amelyek folya-
matos táplálékforrást biztosítanak 
számukra. Az izsáki madáretetőt is 
sok madár látogatja, mint például 
a szén- és kék cinege, a vörösbegy 
és a nagy fakopáncs. A program 
során madárgyűrűzési bemutatót 
tartunk, téli madáreleséget készí-
tünk.
• Találkozó: 9 órakor Izsákon, 

a fogathajtó pálya melletti 
madár etetőnél

• Túravezető: Morvai Edina
• A túra hossza: 4 km, időtarta-

ma: 3-4 óra

TERMÉSZETÜNK
RITKA ÉS KÜLÖNLEGES MADÁRFAJ

Kígyászölyvek vidékünkön
Túrák a Kiskunsági 
Nemzeti Parkban
Október 8. és 22. –
Őszi túra a Kolon-tónál 
Izsákról indulva a Kolon-tó 
szegélyében több kilátópontot 
érintünk. Őszi hangulatban gya-
logtúrázunk az Aqua Colun tan-
ösvényen, mindeközben megfi-
gyeljük a színesedő tájat, a vonuló 
madarakat. Megismerkedünk a 
Kolon-tó tájtörténetével, termé-
szeti értékeivel és azok védelmé-
vel.  
Találkozó: 9 óra, Izsák
Táv: 6 km, időtartam: kb. 4-5 óra
Ár: felnőttjegy 1500 Ft/fő, ked-
vezményes jegy (gyerek, diák, 
MTSZ-tag, MME-tag) 1000 Ft/fő, 
családi jegy (2 felnőtt + 2-5 gye-
rek) 4000 Ft

Október 8. – Geotóp Nap:
a jégkorszak nyomában
Madarason
A dél-alföldi jégkori környezet 
változásainak egyik típuslelőhe-
lye a madarasi Téglavető földtani 
képződmény. A túra során bepil-
lanthatunk a jégkorszak történe-
tébe, kalandozhatunk a jégkor-
szaki ember egyik feltételezett 
táborhelyén.
Találkozó: 10 óra, Madaras, ma-
darasi Téglavető földtani képződ-
mény
Táv: 1 km, időtartam: kb. 2 óra.
Ár: a Geotóp Napokon díjmentes

Október 9. – Geotóp Nap:
mesélő kövek Csólyospáloson
A csólyospálosi földtani feltárás-
hoz szervezett túrán lehetőség 
nyílik bejárni az Alföld egyetlen 
szilárd építőkövét bemutató Va-
rangykő tanösvényt, valamint 
bepillantani a kőfejtés és a hagyo-
mányos paraszti életmód eszkö-
zeit őrző Helytörténeti Gyűjte-
ménybe is.
Találkozó: 10 óra, Helytörténeti 
Gyűjtemény (Csólyospálos, Ko-
rona u. 1.) előtt
Táv: 3 km, időtartam: kb. 3 óra.
Ár: a Geotóp Napokon díjmentes

Október 15. és december 10. – 
Négy évszak a buckák között  
A Nemzeti Park minden évszak-
ban túrákat szervez a Fülöphá-
zi-buckavidékre, hogy ugyanazon 
az útvonalon figyelhessük meg a 
természet változását. Most a buc-
kák őszi arcával ismerkedünk.
Találkozó: 9 óra, Fülöpházi-buc-
kavidék, Naprózsa Erdei Iskola 
parkolója 
Táv: 5 km, időtartam: kb. 3-4 óra
Ár: felnőttjegy 1500 Ft/fő, ked-
vezményes jegy (gyerek, diák, 
MTSZ-tag, MME-tag) 1000 Ft/fő, 
családi jegy (2 felnőtt + 2-5 gye-
rek) 4000 Ft
Jelentkezés: kizárólag online, a 
knp.hu/Programok oldalon, a vá-
lasztott túránál a Jelentkezni sze-
retnék gombra kattintva. 

Eredj te is a költő után!

Petőfi nyomában
a Kiskunságban

2022 tavaszán a Csongrád-Csanád 
megyei Montág-pusztán lefotóz-
tak egy kígyászölyvet, mely színes 
gyűrűt viselt. Ez alapján derült 
ki, hogy a 2020-ban Kunadacs 
térségében fiókaként gyűrűzött 
Bács-Kiskun megyei kígyászöly-
vünk épségben megjárta afrikai 

vándorútját, és az Alföld másik 
pusztáján kóborolt. Ez az első leol-
vasott színes gyűrű, amelyik a Kis-
kunságból származó, jelenleg is élő 
fiókáról ad hírt. 

Országos szinten a sasméretű, 
alulról igen világos, szinte hófehér 
alapon barnán mintázott kígyász-
ölyv színes gyűrűinek leolvasási 
aránya kiemelkedő a többi nappali 
ragadozófajéhoz viszonyítva. Ez 
annak is köszönhető, hogy néhány 
elkötelezett természetvédő-fotós 
folyamatosan keresi, figyeli a gyű-
rűs egyedeket. 

A jelölés célja többek között, 
hogy egyértelműen bizonyítható 
legyen: ez a ritka madárfaj hány 
éves korában neveli első fiókáját, 
mely országrészeket vagy esetleg 
országokat látogatja meg fiatalkori 
kóborlásai során.

2022 nyarán Bócsa térségében 
is színes gyűrűvel jelöltek meg egy 

kígyászölyvfiókát a Kiskunsági 
Nemzeti Park Igazgatóság és a Ma-
gyar Madártani Egyesület munka-
társai.

A ritka és fokozottan védett 
kígyászölyv leginkább a hüllők-
ben gazdag mediterrán térségek 
lakója, de a Kárpát-medencében is 

őshonos. Táplálékspecialista hazai 
körülmények között szinte csak 
hüllőket, közülük is leginkább sik-
lókat fog, de afrikai telelőhelyein 
természetesen más fajokat is zsák-
mányol. 

Kiskunsági állománya 8-11 
párra tehető, melyek az utóbbi 
igen száraz években szerencsére 
még kitartanak, de sajnos egyre 
kevesebb pár nevel fiókát. Ennek 
hátterében az állhat, hogy a száraz 
és igen meleg években a hüllők is 
vagy visszahúzódnak, vagy a szá-
muk csökken, így a fészektől akár 
40  kilométerre is eltávolodó idő-
sebb madarak nem tudnak elég 
zsákmányt hordani a cseperedő 
fiókáknak. A párok mindig csak 
egyetlen fiókát nevelnek; április-
ban kezdenek kotlani tojásukon, és 
a fióka augusztus közepén repül ki 
a fészekből, ahová még szeptember 
végéig is visszatérhet.

Dr. Pigniczki Csaba termé-
szetvédelmi őrkerület-veze-
tő a frissen gyűrűzött kígyá-
szölyvfiókával

FOTÓ: KNPI/KISS MÓNIKA

•

•

A Kiskunsági Hajtánypálya az egy-
kori kecskeméti kisvasút vágánya-
in kialakuló, szabadidős elfog-
laltságot, kikapcsolódást nyújtó 
létesítmény, amelynek fenntartá-
sa sokak szívügye. Az augusztus 
13-án tartott hajtányparádé 
bebizonyította, hogy idegenfor-
galmi vonzerőt is jelenthetnek a 
kézzel működtetett vagy motoros 
hajtányok.

Kékesi Márton, a hajtánypálya 
menedzsere elmondta, hogy renge-
teg munkát jelent a vonal megtisz-
títása, és most új lendületet vettek: 
szakmai alapokra helyezve szeret-
nék a kisvasutat új életre kelteni. 
Mindez hosszabb folyamat, mely-
nek az első lépése a hajtányközle-
kedés beindítása, ami sportolási le-
hetőség, és a pusztának különleges 
turisztikai vonzerőt ad. FE

Széles puszta, rekkenő hőség, 
tengersík alföldi vidék… – mind-
annyian jól ismerjük ezeket a ké-
peket Petőfi Sándor legismertebb 
tájleíró költeményeiből. Ezek a 
helyszínek azonban nem tűntek el 
lánglelkű poétánkkal, itt rejtőznek 
a megyében. A rónák végtelenje 
ma is létezik, sőt arra vár, hogy 
felfedezzük. 

Különleges tematikus túrákat 
szervez a Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat a Petőfi-emlékév 
alkalmából. A Kiskunsági Nem-
zeti Parkkal együttműködve meg-
hirdetett kirándulásokon, túrákon 

szakmai vezető kalauzolja a láto-
gatókat az ominózus helyszíneken. 
A Nemzeti Park területe ugyanis 
nagyrészt éppen az a Kiskunság, 
amit Petőfi versei is megörökítet-
tek. A néhány órás tematikus ki-
rándulásokon a költő verseit hív-
ják segítségül, hogy a korabeli táj 
értékeit összehasonlítsák a helyszí-
nek jelenlegi állapotával. Egyfaj-
ta értékleltár születik, és minden 
résztvevő újraélheti, merre baran-
golt Petőfi, amikor gyalogszerrel 
rótta a megyét. A szervezett idő-
utazások díjmentesek, regisztrálni 
a knp.hu oldalon lehet. 

PF
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Megyénk számos településén 
méltó ünneppel köszöntötték 
Magyarország születésnapját. A 
Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat 
Petőfiszállás-Pálosszentkúton, a 
Mi Napunk keretében ünnepelt. A 
megye közismert zarándokhelyén 
Marian Waligóra, a czestochowai 
Jasna Góra pálos kolostor házfő-
nöke magyar nyelven celebrálta a 
szertartást és hirdetett igét. 

Majd megszentelte a Megye  ke-
nyerét, amit idén 42 település bú-
zafelajánlásából készítettek. Az 
izsáki Eleven  Porta Ökogazdaság 
őrölte a „boldog lisztet”, és a me-
gyei önkormányzat munkatársa, 
Víg László sütötte meg a „boldog 
kenyeret”. 

A templomsorok egyikében ült 
Petőfi  Sándor, a Mi  Petőfink, aki 
a szentmise végén nemcsak meg-
köszönte, hogy részese lehetett a 
magasztos alkalomnak, de mesélt 
a helyhez kötődő gyermekkori 
élményeiről, emlékeiről is, a Péte-
ri-tóról, a pusztaságnak az Alföld 
költészetében elfoglalt helyéről. 

A gyerekek birtokba vették 
a Meseföld  élménybusz külön-
leges foglalkozásait. Rajzoltak, 
festettek, ismerkedtek a Mese-
föld és a Legendás  út könyvek-
kel, rácsodálkoztak a homok-
animációkra, a szülők pedig 
helyi termékekből is kóstolhattak.  
A gyermekudvar játékai szintén 
benépesültek, gyerekkacaj töltötte 
meg az ugrálóvárakat, fajátékokat, 
de a legkisebb korosztály is reme-
kül érezte magát a Lóca együttes 
zenés, interaktív előadásán. A 
nagyszínpad előtti téren szem-

pillantás alatt szinte talpalatnyi 
hely sem maradt, a délutáni zenei 
programokra az esti Varga  Mik-
lós-koncert tette fel a koronát. 

Balla  Barnabás atya, a pálos-
szentkúti házfőnök méltató sza-
vakkal köszönte meg a Bács-Kis-
kun Megyei Önkormányzatnak, 
hogy a Mi  Napunk rendezvényé-
vel gazdagította az ünnepet. Hang-
súlyozta, hogy ezek az alkalmak 
lehetőséget és egyúttal motivációt 
adnak az összefogásra és a közös 
gondolkodásra.

–séva–

KÖZÖSSÉGEINK

Rideg László, a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés elnöke és Szász János polgár-
mester szelte fel Petőfiszállás, valamint a Megye kenyerét

Dr. Bábel Balázs érsek is tiszteletét tette, és végigjárta a helyi értéktárak 
bemutatóját is

Közösséget építenek, 
értéket mentenek

Mozdulj a jóra!

Pálosszentkúton ünnepeltük 
hazánk születésnapját

Maradj itthon! táborok megyeszerte

Minden településen élnek olyan emberek, akik a helyi közösség motor-
jai, akik segítik az értékteremtő, értékmentő, a hagyományokat éltető 
munkát. Ezt ismerte el a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés, amikor kitünte-
tést adományozott a Bátyai Hagyományőrző és Horvát Nemzetiségi Egye-
sületnek. 

A kis híján húszéves bátyai csoport 
a megye nemzetiségeiért végzett 
munkásságáért vehetett át díjat. 
Az egyesület célja, hogy megtartsa, 
megőrizze a bátyai rác kisebbség 
hagyományait. A tradíciók, a népi 
kultúra, a népviselet, a népdalok, 
a népzene, a néptánc, a kézműves 

hagyományok és szokások fel-
elevenítésére, a préló megtartásá-
ra törekszenek. Bátya kulturális 
életének meghatározó szereplői 
összetartó, köztiszteletben álló kö-
zösségi emberek, akik igyekeznek 
gondoskodni az utánpótlásról is. 

-sé- 

A segítségnyújtás – éppúgy, mint a 
szorgalmas munka – nemesít. En-
nek jegyében hirdetett pályázatot a 
Bács-Kiskun Megyei Önkormány-
zat „Mozdulj  a  jóra!” címmel, 
a középiskolásokat megszólítva. 
A pályázók feladata egyszerű, de 
annál felemelőbb volt: segíteni 
hátrányos helyzetű csoportokon, 
családokon, személyeken. A me-
gyében élő, megyei középiskolába 
járó középiskolás fiatalok adhatták 
be pályázatukat, melynek célja a 
segítségnyújtáson kívül az, hogy 
az ifjúság átélje a jótékonysági ösz-
szefogás érzését, erősítse a helyi fi-
atalok közösségét, és a tapasztalat-
szerzésen keresztül felelősségteljes 
szemlélettel érzékenyebbé váljon a 
társadalmi problémákra. 

A pályázók különböző módon 
közelítették meg a segítségnyújtás 
témakörét. Voltak, akik az idősebb 
korosztálynál találtak lehetőséget 
segíteni bevásárlással, favágással 
vagy egy lelki támaszt jelentő be-
szélgetéssel. Előtérbe helyezték a 
környezetvédelem fontosságát 
a régi tárgyak újrahasznosí-
tásával, a hulladék szelektív 
gyűjtésével. De olyan csa-
pat is akadt, akik rászoru-
ló kortársaiknak segítettek a 

tanulásban. A három legjobbnak 
ítélt csapat nyereménye egy-egy 
100.000  forint értékű ajándék-
utalvány volt, melyet kerekegyhá-
zi, bajai és kiskunfélegyházi csapat 
vehetett át. A bajai Segítő Kezek a 
FolkFeszten vették át jutalmukat 
Vedelek Norberttől, a Bács-Kis-
kun Megyei Közgyűlés alelnö-
kétől. Mentor tanáruk elmondta, 
hogy már évek óta tevékenykednek 
a környezettudatosság jegyében. A 
diákok felelősségteljes szerepválla-
lása jó hatással van a kortársaikra, 
és segítséget jelent azok számára, 
akiknek nem áll módjában a sze-
lektív hulladékgyűjtés.

SE

A pályázat a TOP-5.3.2-17-
BK1-2020-00003 kódszámú pro-
jekt keretében valósult meg.

Európai Szociális
Alap

Megyénk 11 járásában szerve-
zett ötnapos nyári táborokat a 
Bács-Kiskun Megyei Önkormány-
zat, melyekben mintegy kétszáz 
kisiskolás ismerkedhetett a megye 
kulturális, természeti, gasztronó-
miai értékeivel. A táboroknak idén 
Bugacpusztaháza, Érsekcsanád, 
Kéleshalom, Lakitelek, Madaras, 
Nyárlőrinc, Ordas, Soltszentim-
re, Szalkszentmárton, Szank és 
Tompa adott otthont. Az volt a 
céljuk, hogy a gyerekek megis-

merjék megyénket, és már gyer-
meki fejjel megfogalmazódjon a 
„jó itthon” érzése, fontos legyen a 
szülőhelyhez kötődniük. 

A gyermekek kézműves-fog-
lalkozásokon vettek részt, ellá-
togattak a kiskőrösi János  Vitéz 
Látogatóközpontba, ahol Pe-
tőfi  Sándor elbeszélő költemé-
nyével ismerkedtek, de az Úttör-
téneti Múzeumban is voltak, ahol 
az útépítés múltjába pillantottak 

be. Mindemellett a települések 
helyi nevezetességeit, értékeit is 
megismerték rövid séták, kirán-
dulások alkalmával. A táborozók 
elolvashatták a Legendás  út című 
könyvet, valamint játszottak a me-
gyei társasjátékkal is. Játszva ta-
nultak tehát a megyei értékekről, 
és erősödött a csapatkohézió is. A 
jó hangulatú táborok zárásaként 
minden gyermek egy-egy megyei 
társasjátékkal tért haza.  HD

•

Soltszentimrén is örültek a társasjátékoknak a gyerekek
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BÁCS

A dunaszentbenedeki kamionosok
„hiénával” száguldanak a terepen

Az Egészséges Bács-Kiskunért 
program összeköti a településeket

Állóképességből jelesre vizsgázott 
a bajai Gaál Andrea

Halász Bence 
sorra dönti
egyéni rekordjait
A jánoshalmiak büszkesége, Ha-
lász  Bence a második helyen 
végzett kalapácsvetésben augusz-
tusban a Gyulai  István Memorial 
– Atlétikai Magyar Nagydíjon. A 
vb- és Eb-bronzérmes versenyző 
a júliusi világbajnokságon 80,15 
méteres egyéni csúccsal az ötödik 
helyet szerezte meg. 

Ebben az évben Halász  Bence 
sorra éri el a kiváló eredményeket, 
és dönti meg egyéni csúcsait. A 
Szombathelyi Dobó SE versenyző-
je augusztusban a müncheni mul-
tisport-Európa-bajnokságon ezüst-
érmes lett kalapácsvetésben 80,92 
méterrel, ami óriási egyéni rekor-
dot jelentett a nehézatlétának. FE

Négy éremmel 
tértek haza
Kecskemét csapata is részt vett a 
nemzetközi gyermekjátékokon, 
amelyet 54. alkalommal rendez-
tek meg Kecskemét testvérváro-
sában, az angliai Coventryben. 
2005  óta Kecskemét tizenhárom 
nyári és egy téli játékon képvisel-
tette magát. Idén négy sportágban 
– labdarúgás, úszás, atlétika, asz-
talitenisz – vettek részt, és négy 
érmet hoztak haza. Aranyérmet 
szerzett Molnár Viktória atléta, 
valamint a labdarúgócsapat, sőt 
Czeglédi Diána úszó egy arany-
érmet és egy ezüstérmet is nyert.

HD 

500 kilométert futnak 
Petőfi nyomdokában

Ismét a döntőben 
lapátolt Suba Robi
Két negyedik hely – ez a kiskő-
rösi parasportoló, Suba  Róbert 
augusztusi mérlege. A korábban 
több világ- és Európa-bajnoki 
dobogós helyet szerzett kajak-ke-
nus a müncheni multisport-Eu-
rópa-bajnokság KL1 kategóriá-
jában a negyedik lett. A sportoló 
augusztus elején a kanadai Hali-
faxban rendezett világbajnokság 
szintén KL1  200  méteres számá-
ban – 52,34-es idejével – a negye-
dik helyezést gyűjtötte be.

Lapunk megjelenésének idején startol Kiskőrösről a Petőfi-emlékév tisz-
teletére szervezett, 500 kilométeres, „Egy vérből vagyunk” jótékonysá-
gi futás, és ebből természetesen a Mi Petőfink sem marad ki. A startnál 
és a célnál biztosan üdvözli a futókat. 

Az út végállomása a koltói Tele-
ki-kastély, ahol további élmények, 
programok és a kiskőrösiek által 
készített bográcsos finomság 
várja az érkezőket. Az 
Egy Vérből Vagyunk 
Alapítvány szer-
vezésében zajló 
nagyszabású ese-
mény a korábbi 
évekéhez hason-
lóan idén is vér-
adással és ado-
mánygyűjtéssel 
társul, utóbbival 
Böjte  atya árváit 
segítik évről évre a 
futók. Ahogyan Pe-
tőfi adta életét és vé-
rét a hazáért, a szabad-
ságért, ezúttal – eszmeiségét 
kifejezve – vérét adja mások élet-
ben maradásához, gyógyításához. 
A program különlegessége, hogy a 
futók érintik Székelyhídon a Böj-

te  Csaba  atya által létrehozott 
Szerelem-ösvényt. Ennek ötletét 
Petőfi  Sándor és Szendrey  Júlia 

szerelme táplálta; kialakítását 
támogatta a Bács-Kis-

kun Megyei Önkor-
mányzat Kiskőrös, 

Szabadszállás és 
Kiskunfélegyhá-
za önkormány-
zatával együtt. 
A lelki ösvény 
a házasságra 
lépő fiatalok, de 
a már örök hű-

séget vállaló há-
zaspárok számára 

is meghatározó 
üzeneteket hordoz az 

egyes stációkon. Közü-
lük Bács-Kiskun megye a 7. 

állomást fogadta örökbe, a stáció 
neve: „Házasság előtt”.

Supka Éva

Vadonatúj, saját építésű verseny-
kamionnal vágott a Tunisia Desert 
Challenge távjának  tavasszal a 
dunaszentbenedeki Qualisport Ra-
cing csapata. A Kovács Miklós, 
Czeglédi Péter és Ács László alkotta 
csapat sokáig az élmezőnyben ha-
ladt, ám az utolsó szakaszon – egy 
műszaki hiba miatt –, összetettben 
a 9. helyen zártak. 

A Qualisport Racing az új Scania 
versenykamionnal hazai pályán is 

bemutatkozott: a FIA  Baja  Euró-
pa-kupa sorozatának magyaror-
szági futamán, a Hungarian Baján. 
A dunaszentbenedekiek a múltban 
négy alkalommal nyerték meg a 
Hungarian  Baja kamionos kate-
góriáját, ezúttal azonban nem az 
eredményre, hanem a versenykilo-
méterekre összpontosítottak.

A trió a 2023-as Africa  Race 
ralira készül, amelynek kamionos 
kategóriáját korábban kétszer is 
megnyerték. F. E.

FOTÓ: QUALISPORT RACING - CSEKE TAMÁS

•

Befejezéséhez közeledik az Egész-
séges Bács-Kiskunért program, 
ami a Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat és a Bács-Kiskun Megyei 
Szabadidősport Szövetség egész-
ségmegőrző sorozata. Mindegyik 
idei eseményen rengeteg sportos 
ajándékkal, egészségfejlesztéssel, 
valamint az aktuális helyszín érté-
keit és kultúráját bemutatva várta 
csapatunk a látogatókat. 

A szabadidőszezon első hely-
színén, Izsákon a Három  Határ 
teljesítménytúrán húztak cipőt a 
természet szerelmesei. A túrázók 
kiszalagozott útvonalon járták be 
a Balogh-hegyet, a Kolon-tavat, a 
homokbuckákat és a szikes gye-
peket. Akadtak olyan bátrak, akik 
bevállalták az 50 kilométeres távot 
is. 

Ezt követően a mélykúti jú-
dásfa virágzásával összhangban 
immáron második alkalommal 
rendeztünk zarándoklatot, mely 
idén 6  kilométeres gyaloglással 
érintette a Szent Erzsébet-templo-
mot. Voltak, akik nordic walking 
botokkal teljesítették a távot, de 
olyanok is, akik kerékpárra pat-
tantak, és Mélykúttól Felsőszent-
ivánra, az ország egyetlen működő 
szélmalmához tekertek. 

Május közepén Ballószögön 
készítették ki újra a bakancsot a 
túrázók. A Nyakvágó teljesítmény-
túrán mintegy kétszázötvenen vet-
tek részt. 

A nyár első hónapjában, júni-
usban a hagyományőrző lovasna-

pok játszották a főszerepet. Előbb 
Kiskunmajsán az ökotanyán a 
Nyargaló  Lovas  Egyesület tartott 
bemutatót, majd Tiszaalpáron a 
Bársony  Lovasudvarral rendez-
tünk egy családi lovas pikniket, 
ahol egy vérbeli tanyaexatlonon 
kicsik és nagyok is összemérték 
tudásukat. 

Július talán legmelegebb napján 
Kiskunfélegyházára látogattunk, 
ahol kis híján 500 indulóval ren-
dezték meg a Kiskun utcai futóver-
senyt. Augusztusban Bajára uta-
zott az Egészséges Bács-Kiskunért 
csapata, és szeptemberben szinte 
minden hétvégén sátrat vertünk 
valamelyik járásban. Bácsalmáson 
futottunk és kerékpároztunk, majd 
Hajóson első alkalommal a Szüre-
ti  Pincenyitogató futóversennyel, 
valamint az Őszi  Strázsa túrával 
zárul a sikeres programsorozat. 

Süli András

Néhány héttel ezelőtt Vácon 
rendezték a világ egyik legjobb 
akadályfutó-versenysorozatát, a 
Spartan Race legújabb futamát. 

A Spartan Race™ egy nemzetközi 
vezető akadályfutó-versenysoro-
zat, mely nemcsak sport, hanem 
valójában életfilozófia. Célja arra 
ösztönözni az embereket, hogy 
lépjenek ki a komfortzónájukból. 
A nemzetközi viadalon a bajai 
Gaál Andrea 23 akadályt legyőzve 
a 316 női induló közül a 24., saját 
korosztályában az 1. helyen vég-
zett. Andrea kiemelte, nem volt 
könnyű elérnie az 1. helyet korosz-
tályában, hiszen a terep-akadály-
futó versenyen falakon másztak 
keresztül, rámpát úsztak 
át a víz alatt, dár-
dákat dobtak, 
k öv e k e t 
cipel-

tek, súlyokkal telepakolt zsákokat 
húztak, sőt még majomlétrára is 
másztak.  Horváth Dóra 

FOTÓ: SPARTAN RACE

A kanadai vb egyik nagy pillanata
 FOTÓ: MKKSZ


